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Meie jalavägi Tanevi rinnal järsul pealetungimisel Austria pataljoni maha raiunud; põhja pool

Tseschanu-Rawa-Ruska liini vaenlase ägedad kallaletungimised tagasi löönud ja 840 soldatit ning 23 oh

vitseri ühes kolme kuulipildujaga wangi võtnud. All pool Rishniowi waenlane üle Dnestri tagasi aetud

ja 3500 meest ühes hulga kuulipildujatega vangi võetud. Schawli piirkonnas Telschi küla lähedal vaen

lase sõjamoona voor ära hävitatud ja hulk ratsaväe luuramisesalku maha raiutud. Lvovi sihis on tule

vahetus. Lääne sõjaväljal ägedad võitlused. Jtalia-Austria sõjaväljal väiksed kokkupõrked. Norramaal

40000 ehitustöölisele lokaut kuulutatud. Dardanellides Saksa veealune paat põhja lastud. Äge võitlus

Persias türklaste ja kohalikkude suguharude wahel.

Uitul iMnnaii.

(Va.,

Söjawägede Kõrge ülemjuhataja
staabist.

Schavli piirkonnas võttis meie ratsavägi 8.
juunil teel Telsche ja Lukrischki külade wahel
vaenlase selja taga suurema vaenlase voori
kinni, milles ka padrunivankrid oli; ja põletas
tema ära, raius palju woorimehi surnuks ja hä
witas mitu salka vaenlase küttisid ja ratsa vahi
jalkasid. Wisas võitluses Oingava jõekese ääres
nihkus meie jalavägi 8. juunil edasi.

Lääne pool Neemani, Narewi väerinnal ja
Weikseli pahemal kaldal valitseb vaikus.

Tanevi ääres torkis meie jalavägi, mis
öösel wastu 7. juunit Osfuhi küla juures oota
maialt üle jõe läks, 82. Austria polgu pataljoni
surnuks. Järgmisel ööl lõime meie tagasi vaen
lase ägedad kallaletungimised põhja pool liini,
mis Zeschanust Rawa-Russkajasse läheb. Õö
päewa jooksul oleme meie neis võitlustes 840
wangi 23 ohvitseri ja kolme kuulipildujaga
võtnud.

Lvovi sihis on vastastikune laskmine.
Dnjestri ääres wötsime meie allpool Rist)-
niowi suurema nS du. AuZierlaied olid üle
Dnjestri wäga tugeivad jõud laalnud. mille
ga meie wäed 2. juunist saadik Oktra Ko
ropcta Koümerlhin * Snovipow Waiiluw'
Uuischi väerinnal wisa võitlust pidasid.
Koidu ajal 8 juunil ISppeS see võitlys meie
täieliku võiduga. Meie jalavägi võttis Sno
widovi küla juures torni ga rea tugevaid
mõisaid ära, kus vaenlane meeleheulitult
wastu pani. Siin oleme meie üle 8 500
vangi ja palju kuulipildujaid võtnud Waen
lane taganes täies korratuses Dnicstri taha.
Põgeneva vaenlase kannul tormasid meie ka
sakad nelja vaenlase silda mööda üle Dnjestri
ja jatkavad vaenlase tagaajamist jõe pare
mal kaldal. Koropetsi ja 
juures on waenlane ta taganemisel. Shofha
vo ja Salestshiki linna juures seisab waen
lane Dnjestri lähedal traattõkcte taga. Sa
fulintfe-Onuti väerinnal läksid meie väed
Dniestri paremale kaldale. Öösil waStn 8.
juunit jäid Balamutovka, Rihawentsi ja Gro
mejchti külod, mis ägedaS võitluses käest kätte
käisid, meie poolt tormijooksuga ära võetud,
kusjuures meie kuni 1000 wangi oleme võt
nud. kelle seaS 42. honwedi divisjoni bri
«adi komander on, ja palju kuulipildujaid faa

gilS saanud. (Pta)

Märkused.

Tänased teated näitavad, et meie vaed en
did GalitsiaS väga aktiwselt kaitsevad. Rii on
meie jalavägi Tanevi jõel (Galitsia ja Ljublnn
kubermangu piiri ümbruses) mineva laupäeva
öösel järsku peale tunginud ja 82. Austria pol
gust terve pataljoni maha raiunud. Järgmisel
ööl on vaenlane kangete tormijooksudega põhja
poolt Rawa Ruskast mööda katsunud tungida,
et Rawa-RuSka-Tomaschovi vahelist raudtee-
Uim oma kätte võtta, aga meie väed on ta ta
gasi löönud. Sellest on näha, et meie vägede
ülemjuhatus Rawa-RuSkat ja raudteed, mille
peal ta ajub, teatud ajani iga hinna eest kait
seda tahab. WSitlused pidid seal õige ägedad
olema, sest ööpäeva jooksul on seal suur hulk
wangisid võetud ja kolm kuulipildujat saagiks
saadud. Lvovi sihis on tulevahetus olnud.
KaS vaenlane seal otsekohe peale hakkab tun
gima, wöi ootab ta ära, mis tiibadel sünnib, see
on esialgul veel küsimus. Kuna sakslastel pea
ülesandeks on Jda-Galitsiat Wene vägedest pu
hastada, et o m a plaani, s. o. Poolamaa „ära
võtmist", uueste läbi viima hakata, tahavad
austerlased ka Lääne-Galitsiat vabastada. Seda
peavad nad kõige pealt muidugi auasjaks, aga
ühtlasi toetavad nad sellega ka sakslaste asja.
Sellepärast on Dnestri jõel, iseäranis all pool
Rishmjowi viimastel päevadel ühtepuhku kan
ged võitlused olnud, ilma aga et tagajärjed
meie vastaste vaeva oleksid ara tajunud. Tana
saame sealt poolt koguni häid sõnumid. All poo!
Rishmjowi, kus austerlased suured vaed ule
Dnestri saatsid, olid võitlused juba 2. jnumst
saadik visad. 8. juuni hommikul on womus
Snowiduwi küla juures meie vägede tmeuku
võiduga lõpnud. Waenlane on Dnestri taha
tagasi aetud, wõidupalgaiks aga meie vage
dele 3500 wangi ja hulk kuulipildujaid. Taga
uemine on nii suures ärevuses ja korratuses
sundinud, et vaenlasel euam mahti ei oluuld ftl
dafidki ära purustada. Reid mööda ou kasakad

talle järele kihutanud, et teine pool jõge i-le
tippu peale panna. Ka Koropetsi ja Kosmershini
juures ou vaenlane taganemas.

Head sõnumid tulevad ka Schawli ringkon
nast.

Türgi sõda.

Kaukasuse wäe staabilt.

7. juunil olid Oltini sihil tähtsuseta kokku
põrkamised. Türklaste katse Kalodshiki mäe
sihil peale tungima hakata, löödi tagasi. Muu
del sihtidel on seisukord muutusteta. (Pta)

Saksa weealune paat Dardanellides põhja
lastud.

Salonikist. 8. juunil. Mitilena saarelt tea
tatakse 7. juunil: Eila aeti Dardanellide suus
Saksa veealune paat põhja.

Age lahing PersiaS.

Teheranis. 8. juunil. Persia valitsus on
teateid verisest lahingust saanud, mis Kerman
schahi juures türklaste ja Sendshabi ja Kelhuri
de suguharude wahel Kermanschahi ümbruskon
nas oli, kus nimetatud suguharud Kermanscha
hile liginemist takistasid. Kaotused on mõlemil
pool, nagu Persia võimud teatavad, kohaliste
tingimiste järele õige suured. 1000 inimest.
Türklaste pealetungimine on seisma pandud.

Wiimasel kahel nädalal püüavad türklased
alatasa Kermanschahile ligineda ja jutlustavad
ise, et Muhamedi usu riigid peaksid kokku hoid
ma. Nemad seletavad pealetungimist sellega,
et nemad Persiat Wenemaa ja Inglismaa eest
kostmise alt tahavad vabastada ja liikumist
püüavad toetada, mis Muhamedi usku Persia
Türgimaaga ühendaks. Perslased andsid nüüd
Kermanschahis selge tunnistuse, et nemad ei soo
vi tõsiste nähtuste juures silmi kinni pigistada
ega türklasi uskuda, kes juba mitu kuud Persia
lääne poolseid osasid püüavad oma võimu alla

siwda. (Pta)

Albania söjawali.

Tsetmjest 8. juunil. Montenegrolased wõt
sid Montenegro Albania püri lähedal mitu
tähtsat punkti ära, et Montenegro vooridele
teed Bojana jõe juure wabaks teha. (Pta.)

Jtalia-Austria stda.

Roomast. 8. juunil. Ametlik teada
anne. Vihmane ja udune ilm pani sõjatege
vuse sõjaväljal mägisel osal jaolt seisma, jaolt
viivitas teda. Montenegro piirkonnas oli
võimalik meie okkupatsioni lõpetada ja kõwen
dada seisukohtade ärawõtmise läbi, mis Plezzo
juurde viivate peaseteede üle valitsevad. Json
zo ääres lõime meie kaks vaenlase vastu-kalla
letungimist tagasi, mis öö varjul seisukohtade
wastu ette võeti, mis meie Plava ümber pa
rajaste kätte saime. 6. juuni õhtul viskas
vaenlase lennumasin mitu pommi sanitarrongi
peale, mis Cormonce jaamast välja tuli. Ker
geste haavatud on masinist- vagunid on vi
gastatud.

Roomas. 9. juunil. Peakorteri teadaanne
8. juunil.

Tiroli-Trentini piiril ei juhtunud midagi
tähtsat, peale maakuulamistel peetud võitluste,
mis San Pellegrino orus, kus meie Puntataska
ära võtsime, ja Car-de-Vole mäe orus olid.
Nende maakuulamiste läbi on kindlaks tehtud,
et seal paljudes kohtades vaenlase kaitsekraavid
ja kindlustused on, mis kohati betonist on ehi
tatud.

Karnias pommitasime Malborgettat, ehk küll
pilves ilm meid seejuures takistas.

7. juuni ööse katsusid austerlased harilikul
viisil asjata Freikofeli peale tungida.

Montenegrost ida pool lõppes 6. juunil alga
tud tegewuS 7. juunil õnnelikult, ehk küll maa
koht ja halb ilm takistasid ja waenlane raskete
suurtükkide toetusel wastu pani.

Jsontso piiri ääres oleme märganud, et
vaenlase kaevikutes sagedaste ööseti suurtükki
dega ja püssidega tuld andma hakatakse. Meie
väed ei ole selle peale vastanud.

Alaliste öösiste pealetungimisega nende sei
sukohtade peale, mis meie Jsontso pahemal kal
dal Plawa juures oleme ära võtnud, püüab

waenlane meid jõe paremale kaldale lüüa, aga
ta püüded lähevad meie sõjavägede kindlal

vastupanekut alati nurja. (Pta)

Lääne sSjawäli.

Parisist. 8. juunil. Päewane amet
li k teadaanne. Arrase osa põhjapoolses
jaos nihkusime meie uueste Souchez poole na
tuke edasi, kus mitu laskekraawi ära võtsime ja
põhja ja lääne poolt küla juurde jõudsime.
Suurtüki tuli kestis terve öö edasi. Dampierra
lähedal, lääne pool Perroni, panime meie suur
tükiwäe ja jalaväe tulega vaenlase kallaletun
gimise seisma, mille eel kolm sugasi plahvata
ma lasti. Maassi paremal kaldal Colonne las
kekraawide osal jäime meie kõigile eila ärawõe
tud seisukohtadele püsima, wäga energialise
vastu-kallaletungimise peale vaatamata, mille
waenlane kell 4 Hommikul eite võttis. Lota
ringias Rayone juures jätkasime meie 
alustatud tegewust. Terve vaenlase esimese
liini 1.300 meetri pikkune laskekraaw langes
meie kätte. Päeva lõpu poole katsus vaenlase
kolonne wastu-kallaletungimist ette wõtta, kuid
sai laiali pillatud. Meie maakuulamisi on kuni
Chazelle, Hondreksoni, Lo ja Remabois'ni pee
tud, kusjuures kindlaks tehti, et vaenlane võit
lusewäljalt lahkunud on. Kõik käigud, mis
meie kätte langenud SaLsa laskekraovisid ühen
dawad, leiti surnukehasid" täis olevat. Meie
oleme ligi 20 (!?) wangi wõtnud. Bonhome
piirkonnas võtsime meie kõrgustiku nurga ida
pool Bonhome palvemaja ära, nihkusime naab
ri-kõrgustiku poole edasi ja jõudsime Bonhome
küla servale. Fechti orus jatkame meie edasi
ttmgimist. Meie jõudsime Metzerali surnuaiast
mööda, millest lõuna-lääne poo! käsitsiwõitlust
peetakse. Meie võtsime ka siin osa vaenlase
maad ära, 150 vangi võttes, kelle seas kolm
ohvitseri ja 11 alamohvitseri on.

Parisist. 8. juunil. Õhtune ametlik
teadaanne. Wäerinna osal põhja pool Ar
rasi on seisukord muutumata. Meie jäime ter
wele äravõetud maatükile püsima. Täna olid
ainult üksikud jalaväe teod, mis väerinda ei
muutnud, ja kestis meile õnnelik suurtüki
võitlus edasi. Meie lendurite salgad pommi
tasid vaenlase õhusõiduparkisid, tekitasid nel
jas lennumasinate kuuris tulekahjud ja vigas
tasid kahte lennumasinat ning iihte seotavat õhu
palli. Argonni metsa lõunapoolsel serwal wõt
std sakslased Vienne-le-Chateau'st Binardvili
viival teel pühapäeva õhtul ägeda kallaletun
gimise ette, mida nad ägeda lämmastawaid gaa
sisid laialilaotawate pommidega pommitamisega
ette valmistasid. Meie esimene liin lõi mõnes
punktis vankuma, sest kaks meie roodu said
purustatud laskekraavidesse mulla alla maetud.
Wiibimata toimepandud vastu-kallaletungimise
abil saime meie peaaegu kõik oma esialgsed sei
sukohad tagasi, millel ainult kohalik tähtsus on.
See lahing, millel ainult kohalik tähtsus, oli
üks kõige visamatest. Maassi paremal kaldal
Colonne laskekraavide osas laiendasime meie
vaenlase wastu-kallaletungimist tagasi lüües
meie eilast võitu. Esimese kallaletungimise abil
nihkusime meie natuke edasi, kuna teise tagajär
jel meil võimalik oli uusi laskekraawisid ära
võtta, mis pühapäeval võetutest ida pool.
Kõik need seisukohad jäid meie kätte, samuti
nagu needki, mis varem võetud. Lotaringias
jõudsid meie luuramisesalgad vaenlasega kokku
puutumises olles kindlustuste juurde, mis lää
ne pool Hondreksoni, ja leidsid nad vaenlasest
tühjad olevat. Taganedes on sakslased laske
kraavide liinile asunud, mis lõuna pool Lent
raix'i. Elsassis kestab meie edasitungimine
alatises võitluses edasi. Pärast Metzerali sur
nuaia äravõtmist saime meie vaksali endi kätte.
Selle järele tungisime meie küla kallale, mis
kibeda võitluse järele ära sai võetud. Meie
jõudsime selle küla lõunapoolse servani ja ni-
Hntasime oma liini 50 meetrit Meierhofi sihis
ida poole. Selle tegewuse ajal võtsime meie
uueste wangisid. Erlasest päevast saadik võe
tud vangide üleüldine arv on 200. Põhja pool
Fechti katsus waenlane Reichsackerkopfi juures
meie seisukohtade kallale tungida, kuid löödi ta

gssn (Pta)

Mitmesugused teated.

Parisist. 8. juunil. Sõjaminister Millerand
käis pühapäeval sisemaal vabrikuid ja tehaseid
üle vaatamas ja jõudis täna Parisi tagasi. Kõi
gis ettevõtetes nägi Millerand hoolast tegewust

Meie tugejatele.

palume oma austatud lugejaid, kes
mõnesuguse küsimusega ehk saamiga:
nagu lehe saatmise asjus jne. meie paale
põörawaõ. igakord riffpaela nummert,
mille all leht kaid, meile teatada, was
tase! karra! jääd jõrclküfimine tähel
panemata.

ja jõudis otsusele, et sõjawäe ametkonna tellimi
sed igal pool õigeks ajaks ära täidetakse. Palju
des ettewõtetes tehakse isegi rohkem,- kui telli
tud on.

Albert Tomas sõitis Boulognesse, kus ta
Inglise sõjamoona muretsemise ministri Lloyd-
Georgega kokku sai. Mõlemad ministrid pidasid
tehnikeride ja spetsialistide osawõtmisel liitlaste
suurtükiväe suurendamise üle nõu ja wastas
tikuse abi üle, mida mAemad liiduriigid üks
teisele anda wõiwad, et sõjamoona walmista
mist weel enam suurendada. Juba on korralik
ühendus sisse seatud, nii et mõlemate maade
rahwusline tööstus tulevikus üheskoos areneda
võib.

„Libertv" awaldas pika jutuajamise, mis
tema kirjasaatja! paawstiga olnud. Kirjasaatja
ütles paavstile, et paawsti vaikimine sakslaste
met sikust e Ae Prantsusmaad wäga erutab. Kõi
kibe küsimiste peale, mis Belgia erapooletuse rik
kumises rohkearvuliste preestrite tapmiste,
Reimsi pommitamise, Louvaini hävitamise ja
„Lousitania" põhjalaskmise kohta käisid, wastas
paavst põhjenduste peale toetades, mis saksla
sed neile süüdistustele wastu seavad, ja seletas,
et praegu võimata ou uurimist ette wõtta. Vati
kau ei ole kohus, kuid väga võimalik, et paavst
tulewikus pärast sõba sõdijate õigusi ja kohus
tusi korraldada wõtab. Peale selle tunnistas
paavst, et ta kõigest jõust püüdnud on Jtaliat
sõda alustamast takistada.

Stockholmist. 9. juunil. Bcrlinist teatatakse,
et ajaleht „Deutsche Tageszeitung" tuntud sõja
kirjaniku krahv Reventtowi kirjatüki eest mõ
neks päevaks seisma on pandud.

Rewentlow astus viimasel ajal wäga te
rawalt pahempoolse ajakirjanduse, osalt ka
„Berliner Lokal-Anzeigeri" wastu Amerika tüli
õiendamise küsimuses üles.

Lihapuudus Saksamaal.
Stockholmist. 8. juunil. Berlimst teatatakse,

et Saksa Professorid lihapuuduse pärast rahvale
nõu annawad juustu süüa. Rootsi wälimiste
asjade ministeriumi teate järele on Saksa wa
litsus Rootsi aurulaewa „Verdani" põhjalast
mise küsimuses sakslaste tegewuse seadusewas
kaseks tunnistanud, sügawat kahjatsusi ja nõus
olemist awaldanud kahjutasu maksta.

Schweitsi erapooletus.

Bernist. 8. juunil. Seisuste nõukogus se
letas politikalise departemangu ülem arupäri
mise peale, Schweitsis trusti asutamise üle, vas
tates: Schweitsi majandusime seisukord on prae
gu palju tõsisem kui arwatakse. Kuigi sõdiwad
riigid Schweitsi wastu wäga vastutulelikud on
olnud, suurenevad siiski raskused toore mater
jali, pool ümbertöötatud wabrikusaaduste ja
walmis wabrikusaaduste sissewedamises. Trust
Peab aitama neid raskusi kõrvaldada. Trust
saab eraselts olema, mille tegewust ühenduse
nõukogu kontrolleerib. Ta saab Schweitsi rah
wusline ettewõte olema ja annab Schveitsile
wõimaluse erapooletuks jääda.

Uus sõjakaen Inglismaal.
Londonist. 8. juunil. Alamkoda. Mac-

Kenna teatas, et õhtul paberite nimelise hinna
eest (al pari) uus 4'/z-protsendiline söjalaen
wälja antakse, mille summa kindlaks määratud
ei ole.

Kohtupidamine riigi äraandjate üle.
Londonist. 8. juunil. Blumfontainist tea

tatakse, et kindral Devet riigi äraandmise süü
diskuse kaheksa esimese punkti järele süüdlaseks
ja kahe ülejäänud punkti järele süütaks on tun
nistatud. Otsuse väljakuulutamine lükati hom
se peale edasi.

Saksa salakuulaja edasikaebtus tühiseks loetud.
Londonis. 8. juunil. Mülleri edasi kaeb

tus hiljuti tehtud surmaotsuse asjus on kohtu
poolt tähelepanemata jäetud. Otsus mõistis sa
lakuulamise eest mahalaskmisele. (Pta)

Kakskümmend wiis mammutti.

Gontsõ külas Lubno kreisis on maa seest 25
mammutti leitud, miS ühes hunikuS seisid.

Kristianias. 9. juunil. Lahkuminekute pä
rast, mis Nowa ehitustööstuses tööandjate ja
'tööliste wahel tulid, kuulutasid tööandjad loka
uti wälja. mis 3. juunil algas. Lokaut ulatab

40.000 töölise peale. (Pta)
Pretoriast 8. juunil. Ametlikult teatatakse,

et kindral Botha Swakopmind Grootfon
teni raudteel Omarara ära on wõtnud, waen
lase poolt ainult nõrka wastupanekut leides.
Mitu sakslast on wangi võetud. Pta.

Aus sisemiste asjade mittister.

„Russk. Sl." kirjutab uuest sisemiste asjade
ministrist Stsherbatovist järgmist

Huvi majandusliste küsimuste wastu on
würst Stsherbatow oma isalt pärinud, kes jõu
kas suhkruwabriku pidaja oli. Teda huwitasid
iseäranis loomapidamise kohta käiwad küsimu
sed. Neid küsimusi on ta isiklikult Amerikas
uurimas käinud, oli seal mõned kuud, käis jala
pea poole Amerikat läbi. Et uuritawat aSja
weel lähemalt tundma õppida, astus ta mitmes
se suuremasse ettewõttesse teenistusesse, kus ta
alama teenijana, peaaegu töölisena teenis.

Ka 1905. aastal ei jäänud würst Stsherba
tow üleüldisest tõusust kõrvale. Kui kindel ise
valitsuse poolehoidja, inimene, kes wanadeS
mõisnikkude traditsionides üles kaSwatud, ei
võinud ta pahemale poole kalduda. Kuid tei
selt poolt sai ta aru, et uuendusi tingimata waja
on ja ta oli kõigest südamest mustasajaliste püüe
te wastu, kes tahtsid ajaloo ratast seisma panna.

Kõige tähtsam, mis praegu riigil waja, kõ
neles sellel ajal würst Shtsherbatow, '

ei ole sugugi mitte parlamentarismus,
waid seaduslised kogud ja kindel õigusline kord.

Õiguslisest korrast loodab ta, et selle põhjal
kõik Wenemaa mõtlejad ringkonnad võiksid
ühineda ja see oleks algus, kust pealt wõidakse
edasi minna.

Ja 1905. aastal asutas ta öiguslise korra
erakonna, mille etteotsa ta asus.

Nagu teada, ei olnud see erakond kuigi kaua.
Teda ei tunnistanud, ei parempoolsed, ei waba
meelsed omaks, ja ta lagunes iseenesest.

Nagu juba ennemalt tähendatud, tuli uue
ministri nimetus täitsa ootamata.Würst Shtsher
batow nimetati 3. juunil uueks sisemiste as
jade ministriks. 1. juunil tuli ta oma Kau
kasuse sõidult tagasi ja 3. sõitis Tsarskoje Se
losse, kus ta oma sõidu üle pidi aru andma.

Jutulolemise ajal anti talle ka uuest nime
tusest teada.

Ka ta kõige lähematele kaastöölistele oli see
nimotus täitsa ootamata. Kui ta öösel kell üks
Keisri Majesteedi kantseleist paki kätte sai, mil
les seisis, et ta sisemiste asjade ministriks ni
mctatud, saatis vürst Shtsherbatow kohe oma
käskjala oma kantselei direktori juurde. Walit
suse ametnikud kuulsid Shtsherbatovi nimetami
sest alles ajalehtedest. Esimesed, kes uut mi
nistrit terwitasid. olid vanad mõjuwad kabineti
liikmed. Ka selle järele saatsid oma kaardid ka
paljud seltskonna ja politika tegelased.

Iseäralist suurt rõemu ei avaldanud würst
oma nimetamise puhul. ~Kõik soovivad mulle
õnne," kõnelenud ta. „Mind kistakse tegewuse
juurest, mis mulle armsaks on saanud, ja hari
likkudel tingimistel ei astuks ma ilmaski sel
lesse ametisse. Aga nüüd wõtan ma ta wastu,
sest meie kõik oleme kohustatud oma kohut täit
ma."

„Russk. Sl." kuuleb, et uus sisemiste asjade
minister tahab kõige pealt järgmised asjad kiire
otsustamise alla wõtta:

1) Rahva toitmise küsimus.
2) Sakslaste maa ärawõtmise lõpulewii

mine.

3) Sõjavangide ja sõjawäe kohuste kand
mise küsimus.

Uus minister tähendas, et tema tegewuS
just ülemal tähendatud küsimuste lahendamisega
algab ja et ka tulewikuski, niikaua kui sõda keS
tab, sisemiste asjade ministerium peab niisugu
sed küsimused esimesele kohale seadma, mis sõ
jaga ühenduses seisawad.

Uus sisemiste asjade minister on ka wäerin
nal käinud ja Warssawi all pidi ta vangi sat
tüma. ja nagu ime läbi pensis. Ta vend on
Kõrge Ülemjuhataja juures adjudandiks.



Silte sisemiste asjade mi

nistri ametisse astumise

puhul.

Wiimaste päevade sündmused tõmbavad
üürikeseks ajaks seltskonna tähelepanemist sõja
lise tegevuse pealt veidi kõrvale. Tähelepane
mise keskpunktiks ja arutuse aineks muutub prae
gusel momendil sisemiste asjade ministrite vahe
tuS ja riigi sisemine poliitika üleüldse. Oli ju
ministri Maklakowi lahkumine isegi riigiwoli
ja nõukogu ringkondadelegi ootamata sündinu
seks; seda rohkem on laiemad hulgad sellest ülla
tatud. Harilikul ajal pühendaksid ajalehed täht
sale sündmusele, nagu seda riigi sisemise politika
juhtijate vahetus, on, pikki artiklid, otsiksid üks
teise võidu sündmuse põhjusid ja piiluksid tule
wiku saladuslise katte alla, kuid praegusel era
korralisel ajal on see arusaadavatel põhjustel
võimata. Suured polttika-ajalehed peavad nüüd
ainu-lt sellega leppima, et nad uue ministri elu
loo lühidalt ära jutustavad oma arvamist arg
likult sinna juurde lisades. Sügavamale seisu
korra sisse tungida pole paljudes lehtedel korda
läinud.

Uue sisemiste asjade ministri politikaline isik
on laiematele hulkadele peaaegu päris tundma
ia; isegi riigiwolikogu ja riiginõukogu liikmed ei
tea tema politilistest huvidest suuremat midagi.
See tõstabki huvitust ja suurendab seltskonna
uudishimu. Sisemiste asjade ministril on kogu
valitsuses kõige tähtsam koht, ja praegusel ajal,
kus riik kõike oma jõudu välise waenlase tagasi
tõrjumiseks pingul peab pidama, on sisemise po
litika juhtijal kahekordne tähtsus. Tema peab
mõistma kõiki seltskonna kihtisid ühendada, nii et
ükski jõu kibe kaduma ei läheks, waid see kõik
isamaa altarile saaks kantud. Ta peab mõistma
asju nii viisi korraldada, et viimane kui selts
konna liige valitsusega käsikäes töötab, kuid selle
juures peab ta valitsuse looma, mis seltskonna
ga käsikäes käib. Muidu ei ole ju õige ühistöö
loomulik. Uus sisemiste asjade minister würst
Shtsherbatow astus väga vastutusrikkal silma
pilgul ametisse kus see kõrge amet iseärauis suurt

mõistust, peenikest arusaamist ja teravat poltti
lift tarkust nõuab, kuid ei saa ka salata et tema
ameti vaStu võtmine, teisest küljest vaadates,
üliheal ajal sundis, kuS kogu riik ennast ühise
perena tunneb ja kuS kõikidel riigikodanikkudel
ainult üks palav soov rinnas pakitsemas, kudas
kiiremalt välise waenlase jõudu murda, et siis
kodust elu õitsele aidata. Sel suurel ja tähtsal
silmapilgul ei kahuta riigikodanik?» parteid ega
seisuste vahed, vaid kõik on valmis isamaad tee
nima. Kudas seda seltskonna jõudu kõige kasu
likumalt ja otstarbe-kohasemalt riigi ja rahva
kasuks tarvitada, see ongi uue ministri uks pea
ülesannetest.

Würst Shtsherbatow! eluloost teame, et ta
endine omavalitsuse (semstwo) tegelane on. See
laseb nii mõndagi loota. Sest kindel on, et ini
mene, keS maa omavaltsusest osa võtnud, ka nen
de puudustega, millega omavalitsuste tegelas
tel iga päev heidelda tuleb, kokku on puutunud.
Rahva elu, tema vajadused ja hädad ei tohi sar
nascle inimesele mitte tundmata asjad olla. Tä
uiui olime sisemiste asjade ministri toolil ainult
bürokratiSmufe taimi näinud, praeguse ministri
nimetusega on sinna seltskonna tegelane pease
aud. Ja see on ka juba samm edasi.

Loomulikult jäetakse praegu, kus kõik jõud
riigikaitse teenistuses peab seisma rigi sisemise
elu küsimused teisele plaanile, korda ootama seni
kui sõda lõpeb. Kuid sellest hoolimata avaneb
uuele ministrile riigi sisemise politika alal maa*
ratu lai töö väli, kerkivad tuhanded küsimused,
miS peale sõja lõppu viibimata otsustamist
nõuavad. Teutonlaste hädaohust vabastatud
Wenemaa tahab kord ka vaba ja harituna teiste
kulturi riikide keskes omale aset wõtta, ja nii pea
kui sõjakära vaikib, peaks sisemise politika juhti
ja esimene ülesanne see olema, kudaS riigi sise
mist korda kindlale õiguslisvle alusele rajada.
Siis paranevad sõja haavad pea, tõuseb kulturi
line ja majandusline järg ja riigi sisemine elu
lööb õitsele. Õignsline kord on iga riigi
ja rahvaste waimlise ja majanduslise edene
mise pant, ja kui uus sisemiste asjade minister
selle põhjusmõtte järele saab talitama, siis ter
wttab tema ametisse astumist kogu Wenemaa.

R. B-sn.

Wabrlku ehitus Jägala kosel.

Wabriku ehituse eeltööd Jägala kosel on hil
juti uueste alganud. Ligi sada meest töötawad
kanali kaevamise kallal, mis kose wee wabriku
turbini peale peab juhtima. Töölised kui ka
tööjuhatajad on enamaste kohalikud elanikud,
eestlased. Teine salk mehi on kitsa raudtee kal
lal tegewufes, mis Raasiku jaamast wabriku
juurde tehakse. Wabriku ehituse ettevõtja on
Wucht ja Ko. õigem Tallinna tsellulose vab
riku selts. Kuulu järele olewat Jägala mõisa
omanik kose eest 75 tuhat rubla saanud. Wabri
ku tarwis on kose ümbrusest mitu mõisamaa
kohta omandatud.

Muidugi on ühes kanali ja wabriku walmis
saamisega, mis lähemas tulewiks sünnib, ka kose
elupäevad loetud. Kose juurde, nagu kuulub,
ehitatakse jõele tsemendi müür ette. nii et üle
wal pool jooksu sügawam ja laiem tammitagune
tekib, kuhu suvise fuiwema aja tarwis wee taga-
M»ra koguneb. Ühtlasi tõuseb veepinna tõstmise
läbi kukkumise jõud. Et aga Jägala jõgi suwi
sel ajal siiski kuigi weerikas ei ole, tahetakse
vabrikule keerd wöi nõndanimetatud kruwitur
bin ehitada, mis ka wähe ma weega töötada
wõib.

UuS tööstuse ettevõte oleks paarikümne
wersta peal juba neljas puupapi vabrik Jägala
jõel. Kas tööstusline wõit, mis wabrik toob,
loodusilulise kaotuse, mis kose kadumine sünni
tab, ära tasub, on küsitaw, kuna ettewõtte wili
kaugemalt tulnud muulastele saagiks wõib lan

geda ja ühes uue wabriku pea
legi ka weel iimberkaudsuse metsad suurema
laastamise hädaohu alla langevad. Osaline ta
su oleks wast siis, kui uue ettewõtte juures ko
halikud elanikud teenistust leiaksid.

Kuigi Jägala kosk, mis üle paarikümne werS
te Tallinnast. Narwa maantee ja mere wahel,

oma lageda ümbruse pärast just väga vaada
tav ei ole, on ta ometigi Eestimaal, kus kos
kede tähelepanemist äratav looduse kenadus,
iseäranis weerikkamal aasta ajal, nagu praegu.
Ligi paarikümne jala kõrgusest paekivi kalju lä-
West järsku alla kukub kümmekonna sülla laiu
ne jalapaksune veejuga tugeva kohinaga, et kõr
gete, käänakurikaste ja roheliste põesastega põi
mitud kallaste vahel versta kolme kauguse mere
poole voolata.

Et kalju alumised kihid, pealmisest, mida möö
da jõewesi voolab, rabedamad on ja kergemine
pudenevad, on koseläve alla veejoa taha koopa
taoline õensus tekkinud, nii et uudishimuline
vaatleja, kui soovib, ilma hädaohuta kukkuva
vee tagasi läbi võib minna ja juga ka selja takka
vastu päiksepaistet vaadelda ja huvitavaid
valguse moonutusi ja värvisid silmitseda.

vk.

Prjuck kodumaalt.

Mut* Torist, üheks suuremaks puudu
seks, mille all mitte üksinda Tori kihelkonna, vaid
ka pooled Wiljandi ja Pärnu maakonna elanikud
kannatavad, on, et Tori alevis Pärnu-Wiljandi
posti teest läbi jooksval jõel sild puudub. Tori ale
wis ühineb postiteega veel Wastsemõisa-Kaanso
poolt tulev kirikutee, nõnda et tähendatud postiteel
alatasa rohkeste teekäijaid liikumas on, kes endid
jõest ülopeasemisega, mis mitte kõrge asi ei ole vae

varna peavad. Puuduva silla aset täidab siin
lodja või parv, kuid Parvega jõest ülepeasemife
järge tuleb sagedaste tundide viisi oodata, sest et
parv ühe ehk kahe teekäija pärast juba üle jõe we
dama ei hakata. Ka jalakäijatele teeb jõest üle
peasomine suuri takistusi, liiategi weel alevikus,
mis kahel pool jõekallast asub, sest et ka jalakäijad
lodjaga jõest üle sõitma peavad. Kevadel jää lagu
nemise ajal on jõest ülepeasemine alati päevade
kaupa võimata.

Wösult. 1898. a. peale töötab Wõsul kaupmees
hr. Langsepa asutatud alguslool, mille üleval
pidajaks wiimase 10 aasta jooksul Wõsu küla al
gnskooli eest hoolitsev selts oli. Seltsiliikmsteks olid

peaasjalikult kohalised suvitajad. Seltsil on oma
maja, milles kooliklass, kooliõpetaja eluruumid, ruu

mikas pidusaal ja näitelava asuwad. Viimase
terve sisseseade, nii kui dekoratsionid, kulissid, pil
did, mööbel jne. on suvitajate oma kätetöö. Huvi
taw ja iseäralik oli tähele panna, kudaS mitmed su
vilajad väsimata oma «teatri" ja sellega ühes ka
kooli heaks vara hommikust kuni hilja õhtuni töö
tasid: ühed maalisid piita ja näiteseinu, teised höö
veldasid laudu näitelava mööbli jaoks, kolmandad
värvisid walmis tehtud asju jne. Töötajad olid
harilikult õpetlased, keskkoolide direktorid, ülikooli
professorid ja kunstnikud j. t. Kõiki juhtis mõte, ku
das aga oma kooli paremale järjele seada. Nende
samade usinate töötajate ettevõttel pandi sealsamas
suwehooaegadel hulk mitmesuguseid pidustusi ja näi
temängusid toime, mille puhas sissetulek kõik kooli
heaks läks. Koolil oli oma raamatukogu, eeskujulik
klassimööbel, kõik tarvilised Speabinõud. Õpetus oli
maksuta, vaesematele lastele anti õperaamatudki
prii tarvitada, sellepärast olid ka kooliskäijad ena
miste vaesema rahva lapsed. Rahalisest küljest oli

kool viimase ajani hästi kindlustatud, kuid minev
suwi tõi ootamata pöörde: juulikuus, millal harili
kult pidude ja näitemängude hooaeg algas, läks sõda

labti, suurem hulk suvitajaid sõitsid Wösult ära,
sa nii jäi kool ja selts ilma mingisuguse sis-setule
kuta. Ainult hr. Langsepa lahkel toetusel jõudis ta
möödaläinud talve veel üle elada. Et ka käesole
val suvel suvitajaid Wõsul wähepoole on, siiS ei ole
lähemas tulevikus koolile rahalist toetust loota; sel
lepärast otsustas Wõsu küla alguskooli eest hoolit
sev selts koolile abiandmist 1. juunist rahapuuduse
pärast seisma jätta. Nõnda peab siiS ka koolitöö
eestuleval õpeaastal koolis seisma jääma.

Suvitajaid on Wõsul endiste aastatega
võrreldes wähepoole. Selle põhjuseks oli peaasja
likult hirm sõja eest, nagu mitmed pealinnast teata
sid. Kuid juba on selle hirmu vähenemist märgata,

sest viimaste päevade jooksul on juba mõniküm
mend perekonda sisse sõitnud, kuna üks vahe siia
sõitmine peaaegu seisus oli. Suurem hulk majasid
on aga tühjad ja mitmed majaomanikud oleks wal
mis oma ruumisid odava hinnaga ära üürima. Toi
duaineid on küllalt saadaval, nende hinnad ei ole
ka kõrged. Linnalased, kes rahu ja puhkuse järele
igatsevad, sõitku Wõsule. Ilusamat kohta looduse
rüpes ei leia nad naljalt, kui Wõsu oma toredate
laialdaste metsade ja terve kosutava õhuga.

kr- 

K« Rakwerest. Uulitsa laiendamine.
Majaomanik J. Emann ehitab Aleksandri ja PoSti
uulitsate nurgale maja, ilma et uulitsalaiendamisekS

maariba jätaks. Linnavalitsuse plaan, et uulitsa
laiendamiseks ainult teine poolt maad wõstaks, ei
ole just kõige soowitawam, sest seega tuleks teise
poole- majaomanikkude maast liig palju maad wA
ta, millega majaomanikud Birju, Oser ja teised ra
hul ei ole. Loota on, et linnavalitsus, kelle peale
palju lootust on pandud, ka siin õiglaselt toimetama
saab.

ns. Järwamaalt. Järwamaa põllumeeste seas
pole tööjõu puuduse üle nurinat kuulda; ka on pai
gad tänawu odawamad, kui mullu. Põhjuseks on
hooneehituste, paranduste, põllu ja soo kraawita
miste ävajätmne. Palju linna prolstariati on ka
maale rännanud, mis põllutööliste arwu rohkendab,
kuna ainult jookswaid ja möödapeasemataid toime

tusi tehtakse. Töölised trööstivad endid selle loo
tusega, et nende «kurss" peale sõda mõjuwalt tõus
ma hakkab.

Mut- Pärnust. Toiduainete sissevedu
maalt on viimasel ajal tulitavalt vähenenud,
maanteedel, kust kaudu maarahwas linna tuleb, pee
takse talupoegade vankrite ümber wõipüttide ja kar
tulikottide peale jahti. Suhkur oli 2. kuni 4. juunini
kõikidest kauplustest lõppenud.

Tähelepanemiseks.

Eksiarvamise kõrvaldamiseks teatame avalikult,

et hr. M. Kruusmann Mihklist juba kauemat
aega meie lehele ühtegi sõnumit pole saatnud.

ToimetuS.

Agronomide nõupidamine.

Läinud nädadal töötasid Põhja-Liivimaa
maakonna-agronomid ja rändavad instruktorid
üheskoos emakeelse põllutöö talvekooli õpekawa
kallal, et talle lõpulikku kuju anda. Keskselts
tahab sel aastal kolme niisuguse kooli avamiseks
luba nõutada. Üks neist asutatakse Mõrusse,
teine Pärnusse ja kolmas Abja-Paluojasse. Nel
jas sellesarnane talvekool töötab „Wahil".

Siis tegid agronomid ka kavatsusi kodumaa
põllutöö-uurimise asjus, mida meie kaks põllu
töö keskseltsi ühise kava järele korda saata taha
wad. Leiti, -et uurimisel ainult siis oodatud ta
gajärgi võib olla, kui taludes lihtsamgi arve
pidamine sisse on seatud. Sellepärast otsustati»
taludes kassaraamatu ja varanduse nimekirja
pidamist kõigiti õhutama hakata,.

Pregust põllutöö seisukorda tähele pannes ja
pilku tulevikku heites leiti, et meie põllutöö
harudest iseäranis hobusepidamine põllu
meestele saatuslikuks ähvardab muutuda. Sel
lepärast tunnistati tarvilikuks viibimata ko
dumaa hobuste tõuparanduse küsimustes ühi
sele otsusele jõuda, ühiskondlisi hobustekasva
tuse korraldust elule kutsuda ning riigiabi täiel
möedul nõutama hakata.

Wiimaks tunnistati kohaseks põllumeeste
maakonna-liitusid elusse kutsuda, et agronomi
lise abiandmise korraldamist põllumeestele lä

hemale viia. ..Plt."

Ei nad tule.

Kirjutatakse maalt:
„Meie poolt mehed Arvatakse, et

sakslased panevad kaevikuid tegema. Mitmed
päris ärevil. Lubavad Peipsi taha minna.
Kuhu aga külade täied rahvaid mahub mine
ma? Olgu kõrvaga kuulda, mitte silmaga
näha..."

Kartus hakkab külge. Sellepärast on uuüd
aeg, kus rahulikuma iseloomuga inimesed teisa
peavad rahustama, et mõtlemata sammusid ei
astutaks.

Põgenemine Peipsi taha selleks ei ole
praegu mingisugust põhjust olgugi, et vaenlane
lõuna-Kuramaal sees on.

Uisapäisa tormamine tooks ainult taludesse
hävitust. Warandus jääks maha, tööd tegemata
ja tulevaks talveks tuleks tühjasse ja näljasesse
koju tagasi tulla.

On seda vaja? Hoidku sellepärast keegi nii
sugust sammu astumast!

Waenlase eest ära minna, selleks jääb ikka
võimalus ja seda maksab ainult siis ette võtta,
kui waenlane juba nii ligi on, et midagi muud
taha ei jää, kui mine eest ära. Muidugi niisu
guscl korral tuleb paljalt minna. Küsime aga,
mis wõiks see maapidaja kaasa võtta, kes vara
kult oma kodu maha jätab? Õieti ka mitte mi
dagi. Kõige rohkem ikkagi niisama Palju, kui
siis, kui vaenlane juba kanuul on. Nii ei ole
ettevaatlikkust põgenemisest kasu midagi.

Küll on aga kahju, kui pärast oma tühist arg
tust needides lohakile ja tühjaks jäänud koju ta
gasi tuleb pöörata.

Waenlasele meeldiks see kangeste, kui siinse
ranna äärse maa elanikud hirmu tais läheksid
ja aru kaotades põgenema pistaksid. Wõib olla,
et ta isegi mõne tembu teeb, ja oma inimeste
läbi ärevust katsub tekitada, olgu oma lennuma
sinaid saates olgu ärevust tekitavaid juttusid
laiali laotades. Kõike wõib oodata.

Eestlase pikaldase ja kaine iseloomu vastas
peaksid kõik niisugused katsed tühja minema.

Inimesed loevad ju nüüd ajalehtesid ja neil
on kõik vaenlase sammud teada. Teadete järele,
mis lehtedes ilmub, wõib igapäev kaardile joon
tõmmata, kus waenlase väed seisavad. Oota
mata ei sünni sellepärast midagi ja ei ole põr
mugi karta, et ehk aga tulevad äkitselt Saksa
kiivrid aida, lauda või toa tagant nähtavale.
Teadmata ja kuulmata nad ei saa tulla.

Siis weel, ja see on peaasi, meie suurtükid
ja püssid löövad ju ometi waenlasele surma
müüri ette. Kuramaale võis vaenlane sellepä
rast hõlpsamine tungida, et seda tungimist mõt
tcta jõukulutamisekS peeti ja sellepärast ka kül
lalt sõjaväge seal vastas ei olnud. Igaüks pi
di ju mõtlema: „Mis ta sealt ikka sisse tungib
ja mis kasu tal õieti on, kiti ta seda teeb? Oma
käes ta ju ometi seda randa ei jõua kuigi kana
pidada. Waenlase! oli aga tarwis oma rahvale
wõidusõnumeid saata ja ta tungiski kaitsmata
kohta, et sel viisil odavaid võitusid saada.
Nüüd, kus meie vägesid talle juba wastu on
koondatud, on ta edasitungimine seismas. Nii
ei ole sellest küljest nüüd enam midagi tõsisemat
karta.

üleüldse, mida rahrtlikumakS praegu jääda,
seda vähem on pärast põhjust kahjatseda.

Ega sakslased meile ei tule.

Kaugemalt riigist.

AVikuberneri lahkumine.

Astrahani abikuberner nimetati Permi ame
'tisse. Lahkumise puhifl awaldanud ta Astraha
ni lehtedes Astrahani kubermangule järgmise
jumalagajätmise kirja.

..Kõigekõrgema käsul olen ma 26. maist saati

Permi kubermangu abikuberneriks nimetatud.
Astrahani kubermangust lahkudes soowin ma
kõigest südamest niihästi temale kui ka ta rah
wale edaspidist õitsemist ja üleüldse kõige pa
remat.

Pean aga selle juureS kõikidele teatama, et
Astrahani linn mind miljoni salakaebtusega ära
saadab, mille hulgas mind järgmistes asjades
süüdistatakse:

1) Ma wõtsin kalameestelt nelikümmend tn-
Hat rubla selle hoolitsemise eest, et põllutöö de
partemangu poolt antud juhatuskirjad ära kor
jati.

2) Wõtsin viinakaupmeestelt 2066, 3000 ja
5000 rubla;

3) sellelsamal ajal trahwisin käredaste nime
tatud isikuid.

4) Suure pere Peale waatamata mängisin
suurte summade peale kaarta, ilma et selle juu
reS kaasaS-mängijaid oleksin walinud. (Ma ei

teagi, kas mängisin Astrahanis varanduse ära
või kogusin selle seal kaardimänguga).

5) Mingisugune ametnik käis minu juures
aru andmas, ikka revolver taskus. Kaks korda
tahtis ta mind ära tappa.

Paljude sawkaebtuste sisud saadan seltskonna
arvamise kohtu ette, kuna nende sepitsejad nende

südametunnistuse kohtu kätte annan.
Seda enam, nendele inimestele oleksin wäga

tänulik, kes mind aitasid paljastada seda kõige
häbemata salakaebtuste sepitsejat, olgugi et ta
mulle hästi teada on.

Töölised ja elukallidus.

Wologda rudtee töökoja töölised pöörasid Wo
logda volikogu poole järgmise teadaandmisega

„Juba mitu kuud tõusevad hinnad. Wa
litsus, linnad, semstvod wõtawad ühed ja teised
abinõud tarvitusele, et hindade tõusmist ta
kistada ja neid alandada. Linnad panevad
hinnamäärused maksma, ostavad toiduained ja
müüvad neid rahvale määratud hinna eest.
Avatakse linna leivaküpsetamise töökojad, nii
sama ka lihapoed ja toetatakse linnas olevaid
ühistegewuslisi asutusi.

Seda teevad paljud linnad, aga meie Wo
logda volikogu ei ole midagi teinud. Ta tegi
küll 'ka hinnamäärufe, aga need hinnamäärused
mõjuvad sagedaste ja suuremal hulgal, et kaup
lejad, aga mitte tarvitajad, nendest kasu saa
wad.

Tarbeainete ostmine ja nende müük kindlaks
määratud hinna järele ei ole kaugeltki mitte
rahuloldavalt sisse seatud. Linna leiwakllpfe
tamise töökodasid ja lihapoodisid ei ole, ka ei
müü linn puid kindlaksmäärawd hinna järele
ja korterite üüri odavamaks tegemiseks ei ole
mitte midagi tehtud. Teenistus on en
dine, aga elamine on kallimaks läinud
tus on endine, aga elamine on kallimaks läinud
ja läheb ühtelugu weel. Töörahval on ela
mine otse võimataks muutunud. Tingimata
on kohe waja selleks abinõud tarvitusele wõtta.
See on ju õige, et volinikud, kui jõukamad ini
mesed, seda elukallidust nii väga ei tunne, aga
meil töölistel on ta väga tuntav.

Kirjal on 683 töölise nimed all.

Semstwo liidu wolinikkude
kongress.

5. juunil algas Mofkwas semstwo liidu wo
lmikkude kongress, millest üle 70 esitaja olid osa
wõtma ilmunud. Osavõtjate hulgas on riigi
volikogu esimehe abi Warun-Sekret, riigiwoli
kogu liikmed krahv Mussin-Puschkin, W. Gurko.
D. Grimm, W. Kusmin-Karawajew, riigiwoli
kogu liikmed Hrushtshov, Lebedew. Külalistena
wõtawad kongressist osa riigivolikogu liige Mak
lakov, Struove, Kotljarewski jt.

Koosoleku awas würst Lwow. Ta näitas
ära, missugune tähtsus praegusel kongressil on
ja kudas aeg käes on, kus kogu Wenemaa peab
wägewa waenlase wastu võideldes kõik oma
jõud koondama. Praegu ei ole weel mitte kõik
jõud kokku tõmmatud, kuna Saksamaa wiimase
pingutuseni on jõudnud. Waenlase üle wõidu
saamiseks läheb kogu jõudude kokkuvõtmist wa
ja ja see on rahwusline ülesanne, rahwusline
tegu, mille! õigus on jõudude kokkutõmbamist
nõuda. Meie täidame oma kohut, meie ei karda
oma peale wastutust wõtta, kui suure rahwus
lise teoga riigi saatus ühenduses seisab. Seati
Keisri Majesteedile ja Kõrge Vägedejuhatajale
saadetavate telegrammide tekst kokku.

Lõpuks wõttis koosolek ühe! healel otsuse
wastu, milles ära näidati, et kubermangu semst
wode wolinikud suurtel katsumiste päewadel
tunnistavad, et kogu Wenemaa kogu oma jõu
peab kokku wõtma meie söjawäe toetamiseks ja
usub kindlaste, et waenlase lõpulik ärawõitmine
sellel teel kätte saadakse, kui kogu Wenemaa jõud
ühte tõmmatakse ühisele tööle, meie tubli sõja
wäe toetamiseks. Et see töö wõiks hästi edene
da. üteldakse otsuses, selleks on waja, et walit
sus ja rahvas ühineks, mis ühinemise wasta
mist usalduse peal põhjeneks.

Sõjamäele tarvilise abiandmise asjus tegi
kongress järgmised otsused:

1) Tunnistada tarwiliseks kõikide elavate
jõudude ühinemine selle eesmärgiga, et neid wa
jadusi täita, mis riigikaitse nõuab.

2) Tunnistada tormiliseks, et Wenemaa
semstwod kõigist sellest osa wõtawad, mille ees
märk tegewa wäe tarwiduste täitmise peale käib.

3) Et neid uusi ülesandeid wõiks rutuliselt
täide saata, siis ei wõi seda asja mitte üksikute
semstwode hooleks usaldada, waid see tuleb üle
wenemaalise semstwo liidu hooleks anda, mis
eneses kogu Wenemaa, kus semstwo olemas,
koondab.

3) Selle asja täidesaatmine tuleb anda pea
komitee kätte, mis wiiest liikmest koos seisab ja
volinikkude poolt iseäraldi walitud.

Tähendatud komitee liikmeteks waliti A.
Gutshkow. W. Müller-Sokomelski, S. Leoutjew,
N. Kowalewski ja D. Leonow.

Wene riigi nahatSõstus.

Mõni aeg tagasi oli esimene nahatööstuse
omanikkude kongress koos. Olgugi et nahatöös
tus peaks üks kõige tähtsamatest tööharudest
olema, seisis ta siiamaale Wenemaal weel täitsa
lapsekingades. Sellel tööstuse alal ei olnud
siiamaale mingisugust kindlat kawa ega ühine
mist.

See on õige iseloomulik nähtus, sest meie
aeg on just kõiksuguste liitude trustide ja sün
dikatide ajajärk. Muidugi peab niisugust näh
tust seega seletama, et Wenemaa nahatööstus
alles hoopis madalal järjel on. Selles tööha
rus on weel vana aja wiisid ja kombed maks
wusel. On ju Wenemaal suuri nahavabrikuid,
kes kõik wiimse aja nõudeid oleks ta-rwitusele
wõetud, wäga vähe, kuna see tööstus suurel
osal weel koduse käsitöö walda käib.

See puudus on weel seda tuntawam, et We
nemaa just see maa on. mis wäga palju too
reid nähku turule saadab, kuna jälle walmis
tehtud nahkade järele nõudmine iga päevaga
suureneb. Oma maa nahawabrikud wõiwad

sisemise turu nõudeid ainult osalt täita, kuna
suur osa kaubast harilikult väljamaalt, iseära
mis Saksamaalt, sisse veetakse. Need on Wene
oina nahad, mis meie juurest toorest peast wäl°
ja veeti ja sealt valmispargitult tagasi sisse
veetakse.

Kaubanduse ja tööstuse ministerium on selle
asja kohta teateid kogunud. Teated käivad
1912. aasta kohta. Peaasjalikult valmistatakse
Wenemaal jämedaid nahaliikisid, kuna peene
mad nahaliigid suuremalt osalt väljamaalt
sisse veetakse. Üksi Saksamaa saatis iga aasta
Weuemaale peeneid nahaliikisid üle 6 miljoni
rubl eest. kuna Wenemaa neid ise kõigest 2»/,
miljoni väärtuses valmistas. Nõndanimeta
tud kroonu nahka veeti Weneinaale sisse um
bes 30 miljoni rubla eest, kuna Wenemaal teda
üsna vähesel möedul valmistati.

Eelpool toodud arvud näitavad igaühele
wäga hästi, et nahatööstus Wenemaal wäga
madalal järjel on ja sellepärast on sellel alal
ettevõtted wäga rõõmustamise vääriline nähtus.
Nahavabrikute omanikud on ise sellega nõus,
et nad peavad palju tegema, enne kui suudavad
väljamaa kauba Wene turgudelt välja tõrju
da. Muidugi ei ole see ülesanne sugugi kerge,
sest peab silmas pidama, et Saksamaa kapita
listid ja nende ülihea tehnika raskeks võistle
jaks Wene ettevõtjatele jääb. Kuid sellest hoo
limata oleks eesmärk ikkagi kätte saadud, kui
Wenemaal ettevõtjad suuremal möedul varan
duslist jõudu ettevõtete sisse paneksid. Selleks
kuluks muidugi hulka aega ära ja agarat tööd.

Teated sõjameestest.

Moskwa laatsarettides wiibiwad Eesti sõja
mehed:

Lusti, GuStaw Hansu Tallinna kreisist, 28. a„
naisemees, haavatud.

Paukmann, Ivan Jaani Haapsalu kreisist,
20 a., poissmees, haavatud.

  Tomson, Jakob Jaani p., Pärnu kreisist, 22 a.,
poissmees, haavatud.

Keets, Anton Wasstli Kuresaarest, 32 a., pois
mees, haige.

Tulper, Jaan Jaani p.. Haapsalu kr., 25 a.
poissm., haavatud.

Mangu, Jaan Hansu p.. Pärnu kr. 35 a>, naisem.,
haavatud.

Paju, Johannes Kaarli p.. Rakvere kr., 32 a.,
poissm., haavatud.

Kilk, Gustav Jaani 32 a.. Tartu kreisist,
poissm. haavatud.

Kuiv, Wladimir Juhani p., Tartu kr.. 23 a.,
poissm. haavatud.

Raudsepp, Adolf Kaarli p.. Tallinna kr., 30 a.,
poissm. haavatud.

Tohver, Mihkel Mihkli p.. Pärnu kreisist, 27 a.,
poissm. haige.

AndreS Kask Wiljandimaalt, Pilistvere kihelk.
Kõo wallast, sai sõjaväljal käest haavatud, viibis
Petrogradis nr. 153 linna laatsaretis rawitsemisel,
nüüd 6 kuuks koju parandusele lastud.

Noorem alamohwitser August Rakk Tartu
maalt Tartu-Maarja kihelk. Ropka vallast, sai sõja
väljal 2 korda haavata, peale teistkordset haawata

saPnist viibis Petrogradis nr. 153. linna laatsa
retis rawitsemisel, nüüd väeteenistusest täieSte wa
bastatud.

Adu Straum Pärnumaalt, Häädemeeste kihelk.
ja vallast, «Seltsi" koha omanik, 3. märtsil lahingu
väljal tõeste surma saanud. ALP*
MatS Kärner, Wiljandimaalt, on Georgi raha

Georgi lindi otsas rinnal kandmiseks saanud «wah
wuse eest".

Juba üheteistkümnes kuu armsalt Eesti pinnalt,
kaugel võersil wiibides, neist üheksas kuu põlise
waenlasega alaliselt wõideldeS, oleme elus ja terwed
ning saadame siit werekuulsatest metsadest omastele,
sõpradele, tuttavatele ja Eesti neiudele südamest
palju terwisid ja foowime lõbusat «jaani" õhtut! 

Kätte jõuab viimane ja ots ust aw sõjajärk, kuid
raugemata julgusega astume meie, eestlased, sellele
wastu.

Eesti emad, ärge kurwastage, sest oma rinna
wiimaga olete teie wahwust meie rindu ja sitkust meie
lihaksotesse imetanud ja kodumaad armastama õpe

tanud, seda meie ei unusta!
Kodumaa, ära karda, toodud ohwrid pole asjata,

waenlane ei saa su pinda rüwetada. EeSti. ole julge,
fu pojad on valvel!

Karl Kupp, Padda w., Jüri Reemann, Hagerist;
Karl Tamm, Tudulinna w.; Jah. Sarapit, Rakwere
wallast.

Maakaitsewäelised.

Soowi korral palume ka kirjutada:
JlMctb. apMifl, 333 rjia3oßCKoö iiojikt.,

16 poTa.

Neljakuulise õppuse järele L. linnast lahkudes ja
sõjawäljale minnes jätame kõiki omakseid, sõpru ja
tuttavaid jumalaga.

Robert Treilmann, Eduard Srllak, Au,ust
WastapS Rakwere maakonnast; Karl Oskar Li
lienkamf Pärnumaalt; Johannes «ohlmann 
Haapsalust; Johannes Süda Võrumaalt; ««toa
Seber Viljandist; Rudolph TntS Valgast;
Albert Leppik Tartumaalt.

Johannes Pruuli, Tartumaalt, sai peale S-kuulife

waenlase vastu võitlemise 4. mail vaenlase püssi
kuuli läbi paremast käest haawata. Wiibib praegu
Helsingis linna laatsaretis ravitsemisel.

Krasnoje Selozst lahkudes ja tumedale tulewikule
wastu minnes jätame kõiki sugulasi tuttavaid ja ise
äranis Eesti neiusid jumalaga!

J. Saalberg Martna wallast, A. Randman 
Kolowere wallast, O. Walkman Paisata wallast.
K. Ravisberg Haimre wallast, P. Prnnl, H.
Kruuser, H. Wanem, M. Wilsaar, «. Kallas, Saare
maalt, W. Saksakulm, Muhumaalt, M. Woolar,
Jamburi maakonnast.

Wana Plaan?

Sõja algusel tahtsid austerlased ja saksla
sed Wcnemaad Saksa kindrali von der Goltzi
plaani järele wõitma hakata. Selle plaani ja
rele pidi üks osa nende vägedest Ljublini ku
bermangu kaudu Brest-LitowSki sihis ja teine
osa Suwalki kubermangu kaudu kelleDsama»



fihiS edasi tungima, kuni otsad kokku puutuvad.
Sellega oleks peaaegu terve Wene Poolamaa
raudse rõnga sisss surutud. See plaan läks
muidugi luhta. Nüüd, kus sõjaline tegevus
Galitsias jälle meie piiri poole kalduma hakkab,
tekkib küsimus, kas vana plaaniga jälle kord ei
taheta õnne katsuda. Mahe oleks ainult selles,
et nüüd Poolamaad põhja poolt mitte enam
Suwalki kubermangu kaudu tangide vahele ei
taheta haarata, vaid Baltimaa kaudu.

Nagu „Den" kuuleb, arwatavt asjatundja
tes ringkondades, et vastasel praegu niisugust
plaani mitte olla ei või. Sõja algul võisid
meie vaenlased" veel sellest abi loota, et Austria
ja Saksamaa väga kiireste oma väed sõja
jalale seavad ja et neil kerge saab olema meie
pinnal edasi liikuda. Ei oodatud tõsist vastu
panekut.

Aga see oli sõja algul. Nüüd arvatakse, et
mingit põhjust ei ole oletada, nagu katsutaks
nüüd Baltimaa kaudu seda läbi viia, mis Su
vaiki kubermangu kaudu ei õnnestanud.

Kõige pealt oleks Baltimaa.'kaudu tee palju
pikem kui Ossowetsi-Belostotz-Brest-Litowstt
sihis (umbes 299—259 versta), kus vaenlane
oktobrikuus määratu suurte jõududega peale
katsus tungida ja sellest hoolimata seisma pandi.
Ka ei ole uus väerind Baltimaa vasta
sele sugugi awatud, seda näitavad visad võit
lused, mis seal käimas on. Sakslaste katse
Kovno kindluse selja taha ja sealt edasi Mars
savi peale tungida löödi tagasi. Nii siis ei ole
neil põhja pool mingit edu loota.

Aga ka lõuna pool, Galitsias, on seisukord
19 kuu jooksul muutunud. Seal ei ole vastase
ees mitte enam lahtine rind, vaid kindlustatud
seisukohad meie pinnal, mida suured väed kaik
sewad. Nii siis: kuigi austerlased ja sakslased
katsuksid nüüd vee! oma vana plaani üles so
jutada, siis ootasid seda igatahes väga tõsised
takistused.

Svurtiikki urne tähtsus prae

guses sõjas.

Sõjaväele suurtükipommide muretsemine oli
alati väga tähtis, aga väga teravaks on see
nüüd kõigil sõdijatel riikidel saanud. Ei ole
kahtlust, et liitlased kauaaegse vaikuse ajal lää
ne sõjaväljal väga suure hulga pommisid o«
valmistanud, sest et „sõjatööstus" Inglismaa! ja
Prantsusmaal kõrgel järjel on, kirjutab »Birsh.
WedomoSti" sõjaasjanduse tundja.

Kui aga sakslased Galitsias lahingus esimese
nädala jooksul üle miljoni pommi välja lasksid,
siis wõis küll loomulikult kahtlus tekkida, et sar
«ase pillamise juures mingisugune tagavara ette
ei löö ja ka kõige kõrgemal järjel seisvad wabri
kud sõjaväele küllalt 'laskemoona ei jõua muret
seda-

üleliigse laskemoona kulutuse vastu on alati
räägitud, iga sõja ajal ja kokkuhoidlik ümberkäi
mine laskemoonaga oli koguni sõjaväe vaStupi
davuse ja mehisuse tundemärgiks. Weue-Jaa
pani sõda näitas, et praegusi aja sõjaväed enam
nõnda vastupidavad ei ole kui endised elukut
selisedsoldatid, kes näituseks 1812. a. sõja ajal ra
hülikult peale kihutava ratsaväe vastu ainult

ühe kogu paugu andsid. . h
Praegune magasini-püsS, mis kõigis sõjawa

gedes tarvitusele võetud, on liiga kiire laskmise
võimega.

Soldat võib minutis 49 kuuli välja lasta ja
tarvitab seda võimalust võitluse ägeduses hõlp
suste kurjaste. Saksa soldatil on sadawiisküm
meud padrunid kaasas ja vooris on iga soldati
jaoks 222 padrunit, sellega ühtekokku 372 padru

nit iga mehe jaoks. .
159 padrunit võib soldat vähem kui poole

tunni jooksul läbi lasta ja järgmiste 222 padruni
peale kulub 1 tund, kui mitte väga pillav ei ol
da. Kui Võitlused mõne tunni kestsid wõi ka 1
kuni 2 päeva, siis võis niisuguse padrunite
hulgaga läbi ajada, nüüd aga, kui root nädalate
kaupa peab võitlema on sellest vähe.

Weel tõsisem on aga suurtükiväele laskemoo
na muretsemine. Jalavägi võib võitluses veel
padrunist tagavaras seisva wäe käest saada, see
jälle järgmise reservi käest, kuna see juba ladust
saab, nii et jalaväele laskemoona muretsemine
siiski liiga raske ei ole. 

Peale selle on padrunite arv igaS rngtS va
ga suur, sest et see vaga suure väe ja tagava
rawäe jaoks on määratud. Pommide arv ei ole
aga mitte väga suur, sest neid valmistatakse ai
nutt esimese liini suurtükiväe jaoks, teise luni
väe tarvidus oli senini õige küsitav. „

Oletati muidugi, et teise liini vagi kokku
võidakse kutsuda, aga et tema ainult „selja
taga" ülesandeid täidab, edasisaatmise ja ladude
liinil asub ja riigi sees väe ülesandeid täidab.
Ka -sellele teise liini väele olid suurtükid määra
tud, aga vaga vähesel arvul ja pommisid selle
jaoks ei olnud valmis.

Rii oli igaS riigis esimese liini väe suur
tükiväe jaoks laskemoona tagavara, aga isegi
sakslased oma väga suure pommi-tööstusega ei
olnud ette näinud, et pommisid nii kole palju
läheb. Pommisid ei kulunud aga mitte ainult
sellepärast väga palju, et lahingud päevade ase
mel nädalate ja kuude kaupa kestsid, vaid ka
sõjaväe omaduste tõttu.

Hea esimese liini jalavägi ei nõua, et suur
tükivägi tormijooksu väga kaua ette valmis
tabS. Ei tule arva seda ette, kus jalavägi ilma
suurtükitule ettevalmistuseta peale tungib.

Iseasi on teise liini vägedega. Ja praegune
Saksa jalavägi, näituseks ei tee sammugi, kui
suurtükivägi euue waenlase ridades avaust pole
sünnitanud.

Sakslased ei ole kunagi oma jmawae wah
vuse peale kindlad -lund ja sellepärast asetasid
Mi mnt wikk- nii Min !u°rtütta.S°'s°,°-
Inmie lnrvnse kohtu tuli 160 fnurtnßi,
riikid. sSiawügcd.s -»n 100-120 snnrtnkki.

Rüüd, kuS esimese liini vaed enamaSte la
hingutes langenud ja nende asemele tagavara
väed ja maakaitsewäelised landstnrmlsttd as
tunud, ei ole sakslastel korpuses enam nagu
euue 144 kerget- ja 16 raSket-suurtukki, vaid

viimaseid on juba 49. ..
Rii on praegustes sõjavägedes esimesel Ju

nti seisvates vägedes peatähtsuS suurtükiväel,
U$ pealetungimist mitte ainult ette ei pea vai-

mistama, waid osalt ka otsustama; ühe sõnaga
kolmneljandikku kõigest tööst jääb suurtükiväe
teha ja jalaväel jääb ainult purustatud seisu
koha puhastamine ülesandeks.

Seda suurtükiväe tähtsust pole veel keegi
ette näinud; ehk küll kõrk teadsid, et suurtüki
väel tähtis ülesanne on, arvasid nad siiski, et
suurtükivägi ainult „ette valmistab", jalavägi
aga otsustab.

Sellepärast ongi erakorraline ja ebaloomulik
seisukord tekkinud: jalaväge võib iui palju
olla, nii palju kui mehi riigis, aga ta ei wõi
võitlust „ette valmistada, ega otsustada", kui
tarvilikul määral suurtükiwäge ei ole. Minist
rid sõidavad maad mööda ümber (Inglismaal)
ja kutsuvad tehnikat nõrkevale jalaväele appi,
„neile rahuarmastajatele kodanlastelt, kes
Hiina Rohelise Lipu määratute vägede" sarna
sed on", nagu von der Goltz ütleb.

ToitmiseküsimuS Saksamaal ja Austrias.
Stockholmist. 6. juunil. Mienist teatatakse:

Müümiste asjade minister Buriani juhatusel
peeti ministrite-nõukogu koosolekut, millest mõ
lemad minister-presidendid ja teised Austria-
Ungari ministrid osa võtsid. Nõupidamine kes
tis lühikeste vaheaegadega kell 19 hom. kuni kel
la 8 õhtul ja oli sõjaga ühenduses olevatele ma
janduslistele ja rahalistele küsimustele pühen
datud; koosolekul võeti otsused vastu, mis aju
tistesse abinõudesse üleüldiste väljaminekute ja
sissetulekute asjus puutuvad.

Budapestist teatatakse ametlikult: Nisu ja
rukki 1915. a. saak ja pool osa kaera saagist pan
di sekvestri alla. Wilja omanikkudel puudub
õigus viljaga wabalt talitada Peale selle tea
tatakse, et Ungari sõjaväele toidumuretsemiseks
29 .miljoni.kroonilise kapitaliga ühisus on asuta
tud. Ühisuse asutajaks on Ungari valitsus.

(Pta)
Stockholmist. 6. juunil. Berlinist teatatakse,

et Saksa kaubatarwitajate sõjaväe komitee
koosolekul Saksamaa toitmise-küsimust on aru
tatud. Koosolekust võtsid paljud osa. Profes
sor Ballod teatas, et Saksamaale toiduainete
sissevedu märksa on vähenenud. Teravilja
sissevedu on ühe kümnendiku osa peale harili
kust sisseveo määrast alanenud. Mune ja ras
wasi ei veeta enam sugugi sisse. Selle peale
vaatamata toodakse Saksamaale veel kuni 27.
prots. tarvitavate söögiainete üleüldisest mää
rast. Ballodi arvamise järele jatkab wiljataga
vara, kuna seisukord liha küsimuses palju pahem
on, sest et vaenlase maadel, mis ära võetud,
kari ära on tarvitatud. Sellepärast tuleb liha
tarvitamist poole osa võrra vähendada, nagu
juba õllega tehakse. Edast nõudis Ballod eel
seisva viljasaagi sekvestrit ja soovitas rahvale
selles mõttes mitte väga opttmistliseks muutu
da, see tähendab, kutsus kõige äärmise kokku
hoidlusele üles. Ka teised kõnelejad astusid
üles. kes kõik selle peale tähelpanemist pöörasid,
et puuduliku söömise tõttu Saksa rahvas süsi

taliselt nõrgemaks jääb. (Pta)
Lwotvist.

„Lwowski Westnik" toob ülevaate minevast
õpeaiastast Galitsias ja kirjutab, et õpeasutufi
Lvovis ainult kindralkuberneri loaga avada
võidud. Õpihimulisi olnud nii palju, et kõik
ära ei mahtunud.

„Prikarpatskaja Russ" teatab, et Lvovi
kohtuasutustele eeskiri on tulnud kõiki juudi
soost isikuid kohtu-ametitest lahti lasta ja kohtu
ametnikkude nimekirjadest maha kustutada.

Wangide laager ära põlenud.
Kopenhagenist. 8. juunil. Ajalehtede teadete

järele on tulekahju sõjavangide laagri Sam
merstedis, Daam-Saksa piiri ääres, ära hävita

nud. (Pta)
Maawajumine.

Tsaritsõnist. 8. juunil. Kuporosnaja mõisas
Tsairitsõnist 8 wersta eemal, wajusid kahes ko
has wiis maja ja Sibirjakowi nahavabriku
weepump Wolgasse. Tervet mõisat ähvardab
hädaoht. Elanikud kolivad rutuga wälja.

(Pta)
Miitawist. 8. juunil. Siia toodi kuni 159

wangi võetud sakslast, nende seas mõned ohvit
seröd. (Pta)

Jspahanist. 8. juunil. Siia jõudsid 2 Saksa
ja 2 Austria ohvitseri, 19 soldatit, 43 Kaukasuse
sidaid, 16 Maschala-khaui röövlit, 28 hobueeslist
killawoor sõjariistadega ja 2 suurtükki.

Stockholmist. 8. juunil. Amsterdami leht
„Telegraph" loeb kõik kaitseta linnad üles, mida
Saksa lennumasinad Pommitanud, ja leiab et
prantslastel täieline õigus oli KarlSruhet pom
mitada.

Erateadete järele on Rootsi kuninganna ja
suurhertsoginna Karlsruhe lossi pommitamise
ajal keldrisse varjule läinud. (Pta)

Puhtuse järelwaatus Tallinna

«ajades ja Srikahtades.

Laupäewal 6. juunil, käis terwisehoiu-polit
sei ülevaataja Sallun Dr. Wilkeniga Kadri
orus, mõnda suwemaja ülewaatamas.

Mäekalda uul. nr. 29, Eldringi suvitus
kohas leiti mustawee kaev puuduvat ja kõik
prügi ja praht, mis majas korjub, visatakse
ojasse, mis siit läbi jookseb. Kõrwal majas,
mis Treubluti omadus, ei olnud lugu sugugi
parem: ka siin ei leitud pühkmekasti ega solgi
kaevu, waid kõik lastakse alla wett minna. Oma
nikkudele tehti kohuseks asjale kohe pööre anda,

seaduse täitmata jätmise pärast aga on neil
trahw oodata.

Mööda oja äärt edasi minnes wõis tähele
panna, et wesi wahetewahel looma sõniku tü
kikesi edasi kannab. Et otsusele jõuda, kust poolt
see mustus sinna peaseb, tuli Eldringi suwe
maja krundi pealt järsu mäe külge mööda üles
ronida, üleval awaneS silmale läila pilt: just
seal kohal, kus oja käänaku teeb, et alla orgu
weereda, oli suur kogu looma wäljaheiteid seisa
tama jäänud, millest halba haisu wälja lehkas.
Väljaheide kogu oli mädanema läinud ja wõis
teda arStt seletuse järele kõiksuguste külgehak-

kawate haiguste allikaks lugeda. Kui hra Sal
lun hulga ümberkaudseid elanikku üle oli kuu
lanud, tuli ilmsiks, et süldiäride pidajad, keda
seal mäel rohkem kui üks leidub, ja kes kõik
loomade sisikonnad tapamajas üles ostavad,
neid ojas pesemas ja loputamas käivad,- kõik
soolte ja magude sees oleva mustuse sinna jäta
ivad. Mesi seda kõike mäest alla ei saa
veeretada, sest et siin mullast pais ette on teh
tnd ja tahes ehk tahtmata peab ta siia mäda
nema jääma. Kui weel siia juurde tähendada,
et vesi, mis mööda seda oja mere Poole wu
liseb, niivõrd kihwtiste olustega ära segatud
on kohalikkude elanikkude jutu järele las
takse need olused sinna puupapi vabrikust —et
tuvid ja oravad, kes seda wett on juhtunud
jooma, kohe surevad, siis paneb õige tõelikult
selle peale mõtlema, et ka need toiduained, mis
vaesema rahvakihile sülti valmistatakse, selle
samase mürgitud vee sees loputatakse. Ainult
imestada tuleb, et, taevale tänu, veel mingi
sugusid haigusid selle lubamata nähtuse põhjal
tekkinud ei ole. Asja kohta on tarvilikkudesse
kohtadesse teada antud, et niisugust haigusealli
kat kaotada ja selle asutajaid kohtuga tutvus
tada.

Samases uulitsas nr. 19, Terebenevi ma
jas oli prügikast ja mustawee koht küll olemas
ka kojamees oli ametis, aga viimane ei arva
nud tarvis olevat enne neid kasida ega pa
randada kui politsei juba kraes kinni on.

Kadriorust tagasi tulles vaadeti weel Wäike
ja Kesk Kompasna uul. nurgal Strashkowi
snhkrujäätise valmistamise äri üle, mis mui
du korras oli, ainult õhupuhastaja puudus ja
kivipõrand oli 'paiguti lagunenud, mille kor
raldamiseks omanikule ühenädaline tähtaeg

anti. -11-

Kohtukojast,

Ringkonnakohus arutas muu seaS järgmisi
süüteo asju.
Keegi, kes kohtule etteheiteid hakkas tegema.

Jaan Jaani p. Allikast süüdistati selles, et
ta 7. jaoskonna rahukohtuniku ruumides, asja
arucvtuse ajal oli ütelnud: ma näen, et siin
Keisri Majesteedi nimega õieti ümber ei käida.
Kohus mõistis Allika kolmeks kuuks vangi.

Rööw-kallaletungimine.
Möödaläinud aasta 29. juulil kella 4 ajal öö

sel tungisid politsei ogorodil kellegi Wassiljewi
kallale kuus meest. Üks nendest haaras tema kõ
rist kinni ning teine käristas tasku ühes raha
kotiga, milles 6 rbl. raha oli, wälja. Selles
asjas vastutusele võetud Haapsalu kodanik Ni
kolai Tõnisson, Haapsalu maak. Asuküla walla
talup. Hermann Pealuu ja Tallinna kreist
Juuru valla talup. Woldemar Klanberg mõis
teti kui pea röövimise kordasaatjad Tõnis
soni ja Klanbergi kumbki kolmeks aastaks ja
Pealuu kuueks kuuks vangi. Teised kaebtuse
alused mõisteti priiks.

Tnlewased viaduktid ja
tunnelid Tallinnas.

Üheks Tallinna linna iseäralduseks on, et ta
liig ligidalt ja selle juures täieste ümbertringi
raudteeliinidega on ümbritsetud. Nüüd. kus
linn kasvanud, on ta kui mees, kellel vöö liig
pingule kõhu ümber tõmmatud. Mida suure
maks sõitmine raudteeliinidel läheb, seda roh
kem hakkab vöö pigistama, igat teistsugu liiku
mise lähedust kitsendades. Raudse vöö kõrwal
aga takistavad linna verejooksu veel liig peeni
kesed veresooned, kitsad uulitsad. Kõige selle ta
gajärjel on Tallinna linna planeerimise projekti
ka arusaadaval viisil mitmesuguste viaduktide
ja tunnelite kavatsused tekkinud ja nende arv
on praegu aina rohkenemisel.

Üks viadukt on juba Tallinnas olemas, Pär
nu maantee ja Ülemiste mäe vahel, kus kitsa
roopaline Pärnu raudtee laiaroopalisest Balti
liinist üle jookseb. Lootuse järele saab ka esimese
tunneli kavatsus lähemas tulevikus teoks, kuna
tunneli ehitus Balti raudtee alt läbi, Toompea
tagant Pelgulinna, juba mõne aja eest otsuseks
on tehtud. Kuid need kaks ei peasta suurlinna
weel pakitsusest.

Mõni aasta tagasi, kui laevatehased silma
piirile kerkisid ja Teliskoppel ja Nunnewärawa
tagune hoopis uue elavuse ähvardasid oman
dada, astus keegi linna inshener niisuguse plaa
niga avalikkuse ette, et kesklinna ja Teliskopli
poolse linna osa vahele uus liikumise soon luua
Toompea aluse tunneli ehituse läbi, mis keset
linna oleva Rootsi turu otseteed Balti vaksali
esisega ühendaks. Mõni Amerika linna omava
litsus oleks kord nuuskanud ja augu paasikün
kast läbi torganud, aga meie viudes muidugi 
mis liig on liig. Kalev võib oma kalmu all ra
huliste puhkada. Ja siis on ka weel asjal teine
põhjus. Ei taheta vanasse linna, vanasse
hangunud kehasse enam värsket hapnikku ja
verd pumpama hakata; lass museum jääb muse
umiks, saab ka ümbertringi läbi.

Enne Toompea aluse tunneli juttu räägiti
juba Nunnewärawa tagusest viadukist. Küsi
mus oli ka ammugi tungivaks läinud. Kala
maja koolijütsil polnud haruldane, hiljaks jää
mise pärast nurgas istuda, linna majanduse ko
misjon ise in corpore raiskas mõnikord terve
kolmveerand tundi oma kallist ajast ja seda kõik
ainult selle läbi, et manöõwerdajad rongid me
hikestele teed ei annud. Ameriklane niisugust lu
gu küll kuigi kaua välja poleks kannatanud.
Aga, ega meie Ilmerikas pole.

Peale selle on weel mitu kohta, kuhu Tallin
nas tunnelisid ja viaduktisid tarvis oleks. Siia
maani seisavad nad küll alles ehitamata, aga
loodame, et nad kord ikkagi saame ja näeme.

Viadukt Pärnu maantee ülesõidu kohas on
uude linnaplaneerimise projekti üles võetud.
Seal oleks teda üsna hädapärast tarvis. Manad
ja noored Tallinna elanikud mäletavad, kudas
aasta nelja viie eest rong seal terve lehma
karja puruks raius, pärast vana ausa linnako
daniku manalasse wiis jne. Ka Baltiski maan
tee viadutt on plaanitsetud. Aga kõik.need lii-

kumise kergendused ei lõpetaks weel pakistust,
mis raudne vöö Tallinnale sünnitab.

Lähemal linnavolikogu koosolekul tuleb aru
tuse alla linnanõunik J. Umblia ettepanek, mis
Tallinna jaoks veel uusi liikumise kergendusi
sisaldab. Toome lühidalt selle ettepaneku sisu.

Kõige suurem vajadus viaduktist tundub
Praegusel ajal Nunnewärawa ülesõidu kohas.
Kuid 'raudtee iilemus on selles arvamises, et
sinna viadukti kudagi ehitada ei wõi. sest just
Nunnewärawa ülesõidu poole tahetakse Balti
vaksali hoonet pikendada. Maksal on ammugi
liig kitsaks jäänud. Peale selle kaob tulevikus,
kui uus raudtee kaubajaam Pelgulinna juures
valmis saab, selle viadukti vajadus, kuna uue.
kaubajaama valmissaamisega rongide liikumi
ne teise kohta läheb. Niisama lõpeb Nunne
värava kaudu ka rongide käik sadamasse, kuna
need edaspidi Kalamajast mööda mere äärt läbi
käima hakkavad. Nunne-wärawa asemel tu
leks sellepärast viadutt sinna kohta Teliskopli
uulitsale ehitada, kust raudteeliin temast üle käib.

Seda viadukti mööda peaseks ka tulevane elekt
ritramwai raudteest üle. Baltiski maantee üle
sõidu kohale tuleks aga mitte viadukt vaid tun
nel. Tunnel on sellepärast parem, et tee seal
kohas juba ammugi kõrge on, edaspidi aga weel
kõrgemaks tehakse, kui Pelgulinna tunneli ehi
tus ette tuleb, kuna tähendatud tunneli pärast
raudtee nii kui nii terve süld kõrgemale tuleb
tõsta.

Linnanõunik Umblia ettepanek on, et tema
poolt soovitatud viadukti ja tunneli ehitus üle
üldisesse linna planeerimise projekti üles võe
taks. See on seda tarvilikum, et varsti maksma
pandav puudumaks kaupade pealt Boretski-
Bergfeldti wäljarehkenduse järele Tallinnas eel
oleva kümne aasta jooksul tervelt miljon rubla
rohkem sisse toob. kui ennemalt ette arvatud,
1—lx/2 miljoni rubla asemel 21/* miljoni rubla,
puudamaks aga tingimata sadamasse ja jaama
desse viivate teede ehituseks ja korralduseks

ära tuleb tarvitada. -pf-

Kohalikud teated.

Tallinna tulnud loosiwõidud.
Kudas kuuleme, on ühele Tallinnas elavale

kroonu amewikule vöiduloosi piletitega kaks
võitu tulnud üks 1999-rublaline ja teine
299-rublaline.

Lehemaksu kõrgendus.

M. Et lehemaksu, mis igasuguste kohtusse
antavate paberite pealt võetakse, kõrgemaks on
tõstetud, näikse paljudel isikutel teadmata ole
wat. 29 kopika asemel võetakse nüüd 39 ko
pikat, puuduv 19 kop. tuleb margiga tasuda.
Et kohtud kohustatud ei ole markisid müüma,
siis võtku iga mees, kes kohtusse palvekirja ehk
muu Paberi viib, ise tarviliku margi ligi.

WSerad kauplejad Wanakraami kurul.

Keegi kaupleja juhib selle peale tähelepanekut, et

kohalisel Wanakraami turul, Wäike Rannawära
was, teiste hulgas paljud wõeraste linnade kauple
jad oma kaupa müüvad ja ilma et nad mingis»-
gust maksu vlinna kasuks maksaksid, kohalikkude kaup
lejate eest teenistuse ära võtavad.

Õnnetused ja knrttSSd.

-u- Tulekahju. Esmaspäeval tekkis Wabriku
uulitsal nr. 17-b tulekahju selle läbi, et pSlewad söed
pliidi alt põrandale olid kukkunud. Tuld pandi õigel
ajal tähele ja kustutati koduste abinõudega ära.

-u- Oli viimasel ajal kangeste jooma hakkanud.
Nende päevade sees kihvtiws enese 25-aaStane Jo-
Hannes Sarapik omas korteris Wittenhofi uul. ma
jas nr. 43 ära. Ta oli viimasel ajal kangeste joo
ma hakkanud.

-u- Salajane piirituse müüja. Esmaspäeval
võeti Böcker ja Kz. laevatehase krundi peal 22 aas
tane Ksenia Krõlowa kinni, kes salaja töölistele de
natureeritud piiritust müüma tahtis hakata. Piiri
tus oli kwassi pudeli sees.

-u- Margused. Nende päevade sees on waraS
totud: Girgensoni uul. majast nr. 16 rahakott 80 rbl.
ja dokumentidega, peale selle weel hõbedane sigari
toos ja uur; Heina uul. majast nr. 31 kakskümmend
rbl.

Päewauudised.

Kindral Kurlowi sunduslik määrus
on Liivamaa kubermangu lehes awaldatud.
Selle järele karistatakse isikuid, kes sõjamäes
teenivate alamwäeliste llleskihutamises ja war
jamises nende omawolilise lahkumise korral
süüdlased leitakse olcwat, rahatrahwiga kuni
3099 rublani wõi kinniistumisega kuni 3 kuuni.

..Post."
Dwinski komendandi päewakäsu

selgituseks teatab Liiwimaa kuberner A. Kele
powski järgmist:

1) Kindla elukutsega isikud wõiwad keelu
alla köitvates linnades wabalt elada. 2) Mää
ruste 3. p. ei käi mitte Riia linna ja maakonna
kohta.

Sund usk. määr. 3. p. on järgmine: sõja
wäe asukohtade kui ka korpuste staapide piir
konnas, nii linnades kui ka külades on elanik
kudel päikese loojaminekust kuni tõusuni uulit
satel liikumine keelatud. Waenlase poole pöör
dud majade aknad peavad tule ülesvõtmisel
kinni kaetud olema.

Senati seletus kwootemaade asjus.
Wörumaal Loosi wallas oli juba ammusest

ajast niisugune lugu, et kwootemaade eest, miS
mõisa käes tarvitada olid, wald kõik maksud ja
kohustused pidi kandma. Umbes aasta 15 eest
lõppes viimati valla kannatus. Ta andis
kaebtuse Liiwimaa talurahva asjade komisjoni,
kuid õige pika wiiwituse järele tuli otsus, mil
lega walla palwe tagajärjetaks jäeti. Wald
kaebas edasi senati. Nüüd wiimati on asi se
natist läbi jõudnud ja talurahwa asjade ko
misjoni otsuS ümber lükatud, seletusega, et wald
mõisniku käeS olewate kwootemaade eest mingi-

sugusid maksusid ega kohustusi kandma sunni
tud ei ole. „Wõru Teat."

Sõjamaks pidupiletite pealt.
Paragraf 87. põhjal seatakse üheks aastaks

iseäralik sõjamaks pidupiletite pealt sisse.
Mõis konfiskeeritud.

Parun F. Fircksi mõis Rudbahren Hasen
poti linna ligidal on kroonule ära võetud.

Parun Fircks on Saksa sõjavägede sissetun
gimise a>jal Kuramaale Saksa väesalga oma
mõisas vastu võtnud. Sakslastele suurt lah
kust üles näidates võttis ta koguni Saksa sal
kade juhatamise enese peale.

Tartu Eesti põllumeesteseltsi näitus
on põllutööde peavalitsuse poolt lubatud. Näi
tuse aeg on 21.—24. augustil.

Professor Traugott Hahn,
kes mõne nädala eest Liiwimaa kuberneri poolt
Tartust välja saadeti ja keS Moskva elama
asus, on nüüd kindral Kurlowi poolt luba saa
nud tagasi tulla.

Kuramaa sõjapõgenejad Pärnumaal.
Mitmed krahv Medemi perekonna liikmed

on Liiwimaa mõisnikkude peamehe parun Pi
lar von Pilchau juurde Audru mõisa elama
asunud. Parun Pilar on krahv Medemi käli
mees.

Maalt wälja saadetud.
Parun A. von Bchr, Tedelmünde mõisaoma

nik Kuramaal, saadetakse kindral Kurlowi ot
suse järele maolt wälja. Tal on elamine kõigi®
sõjaseaduse all olevates kubermangudes keelatud.

Keskkooli lõpetajad Rakverest.
us. Petrogradi XII gümnasiumi lõpetas ja

sai küpsuse tunnistuse August Kuljus Rakve
rest. Eksternina tegid lõpueksami Julius Sel
jamaa ja August Wiera. Rohkem lõpueksami
tegijaid sel aastal Rakverest ei ole.

Aleksander Tamm kadumaate tulnud.
ara. Nende päevade sees jõudis, ühe» perekon

naga Vladivostokist tulles, kodumaale endine kooli
õpetaja ja seltskonna tegelane Aleksander Tamm ja
asus Pääskülasse, Tallinna ligidale oma koha peale
suvitama. Nagu kuulda, on hr. Tamm Kaugelt-
Idast selle nõuga tulnud, ot jälle kodumaale elama

jääda, kuna tal waimlised huvid wõersil küllalt ra
huldust ei leia. Et meil nii kui nii palju tegelasi
ja jõudusid laiasse riiki ära kaob, siis võime hr.
Tamme tagasitulekut heameelega tervitada.

Nagu WladiwoStoki Wene lehest näeme, on A.
Tamme ärasõit seal tõsist kahetsust äratanud. Leht
kirjutab:

«Eila õbtul sõitis ühes perekonnaga meie linnast

Europa-Wenemaale A. F. Tamm, kohaliku rahva
likkude ettelugemiste seltsi president. Siinsete selts
konnategelaste hulgas oli A. % Tammel silmapais
tev seisukoht. Hr. Tamm elas Kaugel-IdaS ülevea
11 aastat, poolteist aastat NikolSkiS ja peale selle
oleva aja Vladivostokis. NikolSkiS pidas ta kooli
õpetaja ametit, kuid pühendas palju aega ka selts
kondlisele tegevusele. Uuelt asutatud rahvalikkude
ettelugemiste seltsis oli ta esimeheks.

Kui Vladivostokis rahvamaja asutati, oli selleS
esimene kõne A. & Tamme poolt. Sellest ajast peale

oli ta rahvamaja alaline tegelane, seltsi juhatuse
liikmeks, presidendiks ja mitmesuguste komisjonide

liikmeks ja viimaks ka lektoriks olles. Vaevalt, on
keegi Vladivostokis rohkem kõnesid pidanud, kui A.
Tamm. Kui suurel mõedul hr Tamm kui kõnemees
lugupeetud oli, näitab muu seas, et ta ka niisu
gustele pidustustele kõnelejaks kutsuti, nagu Gru
sinia kirjaniku Usretelli 50-aaStane ja Ukraina luu
letaja T. G. Schwetfhenko juubelid. Neljanda rii
givolikogu valimiste ajal oli ta Rannamaa poolt
valijameheks ja ei puudunud palju, et oleks NikolSki

linna poolt riigivolikogusse läinud, ülepea kaotab
kohalik seltskond A. F. Tammega energialise selts
konna tegelase."

Wiljade ja ilmade seisukorrast
Eestimaal.

„Balt. Wochenschrift" toob wiljawäljade. põl
lutööde ja ilmade üle Eestimaal järgmise üle
waate:

Põllutööde jaoks oli ilm kohane ja, et maa
pind muhe oli, saadi töödega segamatalt ja ruttu
hakkama, ka neiski kohtades, kus hobusid wähe
wõitu oli. Tööliste puuduse üle oli wähe kaeb
tusi, iseäranis naistööliste pakkumine oli nõnda
suur, et see nõudmisest üle ulatas. Alalised
öökülmad, vilud ja kuiwad ilmad panid tali
wilja oraste kaswu, mis täieste rahuloldavalt
lume alt wälja tulid, takistama; ainult seal,
kus kunstwäetist tarvitati, on riiki- ja nisuväl
jade seisukord hea. Kaera, odra ja kaunawil
jade külw sündis õigel ajal, nad on kõik iluSte
üles tõusnud. Ridaskülw on paremine edene
nud, kui muu seeme. Esimese aasta härjapea
on ikaldanud, teise aasta härjapea on hea. Ha
rilikkudel heinamaade! on rohukasw kehw. Loo
made wäljaskäimine jäi tänavu hilja peale, sest
et rohukaswu ei olnud. Sellepärast on arusaa
daw, kui loomatoidu puuduse üle kaebati ja
lehmade piimaand langes. Wihmad, miS hilje
malt tulid, parandasid oraste, kui ka heina- ja
karjamaade seisukorda. Tänavu ei olnud ha
rilikka sooje kewadisi päewi ega pikseilmi. Ilm
oli enamaste ikka selge ja wilu. Isegi Lõuna-
Kuramaal olid weel maikuu keskel öökülmad.
Liiwimaa! tuli weel kuni 22. maini härmattsi
ette. Oli ka kohti, kus 28. mai ööl weel jää
weele poole tuli. Wähem öökülmi oli saartel
ja rannaäärtes. Wihmade poolest rikkamad ko
had on lõunapoolne Wiru- ja hommikupoolne
Kuramaa, kuna Pärnu linna ja WirtSjärwe
ümbrus ning suurem osa Liiwimaad vihma
puuduse all kannatasid.

Kuntt ja kirjandus.

Dr. M. WeSke mälestusele
pühendab Eesti Kirjanduse Selts oma kuukirja
Eesti Kirjanduse" lähema (mai- ja juunikuu)

kaksik-numbri, mis käesoleva kuu lõpul ilmub.
Peale kirjutuste, milles Dr. Weske elukäigu.



keeleuurimise ja luuletegewuse juures lähemalt
peatatakse, leiavad seal muu seas ruumi ka
väljapaistvamad kohad mälestusekirjadest, mis
tänavuse üleskutse peale Eesti Kirjanduse Selt
file saadetud. Mitmed, kes veel Dr. Weskesse
puutuvaid mälestusi on lubanud saata, ei ole
oma lubadust tänini veel täitnud. Kui nad
seda lähemail päevil katsuksid teha, siis võiks
ka nendest veel täiendavaid väljavõtteid ..Ees
ti Kirjandusesse" mahutada. Mälestusekirjade
saatmise adress: r. lOpbeßt.

Eesti Kirjanduse Selts.

Kohalikud teated.

Miniatur-teater.
-e- Kinematograf ~Rekordi" ruumides ava

takse lähemal ajal miniatur-teater. Selleks on
Petrogradist näitlejad palgatud. Praegu on
näitelava ehitamine käsil. Sarnased teatrid
on Petrogradis, Moskwas ning teistes suure
mates Wene linnades juba ennem olemas. Mi
niatur-teatris kantakse ainult lühikesi ühejärgu
lisi näidendid, dialogisi jne. ette. Eeskawa wa
heidab ühe õhtuga mitu korda, nagu kinema
tografiski.

Kunstnik Weizenbergi kingitus Narwa Eesti
seltsile.

-e- Kunstnik A. Weizenberg on Keisri ja
Keisriproua gipsist rinnakujud valmistanud
ning need Narwa Eesti seltsile kinkinud. Kunst
nik on kujud juba Narwa ära saatnud.
fttti palju ott wilja, saiajahu ja muid aiueid

viimasel aja! Tallinna sisse tulnud?
-e- 17. maist kuni 6. juunini on Tallinna

fisse weetud: rukist 69 wagunit, saiajahu 
168 wagunit, kaeru 12 wag., erneid 12
wag., odre 14 wag. ja tangu 1 wagun.
Rukist, saiajahu, erneid ning tangu mahub va
gunisse 1000 puuda. Nii oleks wiimase kolme
nädala jooksul siia 69.000 puuda rukit, 168.000
puuda saiajahu, 12.000 puuda erneid ja 1000
puuda tangu jõudnud. Kaeru mahub vagu
niSse 750 kuni 900 puuda, enamaste on aga
kaerawagunid 750 puudalised. Kaeru oleks siis
9.000 kuni 10.800 puuda järele jõudnud. Odre
läheb vagunisse 900 kuni 1000 puuda, selle jä
rele on odrade arw, mis kolme wiimase nädala
jooksul Tallinna tulnud, 12.600 kuni 14.000 puu
da. Nagu siit näeme, on saiajahu Tallinnas
õige rohkel mõedul. Rukist olla, nagu kindlast
allikast meile teatatakse, suuremal mõedul tule-

mas. Ka erneid on Tallinnas rohkeste olemas.
Enam jagu neist on rohelised, valgeid on vä
hem.

-u- Tulekahju. Teisipäeval 9. juuni õhtul
kella 19 ajal oli Mayeri keemiwabrikus tule
kahju. Ümargusest hoonest, mis vastu heina
maad, tõusid mitmevärvilised tulekeeled ja oli
kerget põrutust tunda. Tuletõrjujate abi jõudis
õige ruttu kohale ja varsti pandi põlemine seis
ma. Kahju suurus pole veel üles arvatud.

Kariloomade haigused ja «ende
arstimine.

Kõigist kodumaa nurkadest tuleb ajalehe
weergudele kariloomade haiguse ja suremise üle
kaebtusi. Paljud on arvamises, et see haigus
luukawa ehk kondi nõrkusest tuleb. Selles
on jagu tõtt, aga peapõhjus on selles, et loo
mad rheumatismust (jooksjat) põewad, mis ke
wadiste niiskete külmade ilmade ning halwa
toitmise kui ka korratu lauda arwesse tuleb pan
na. Haigus tuleb järgmiselt: loomad külmeta
wad öösetel, külm wõtab liikmed kangeks, ja et
neil liikumine puudub, tuleb liikmetesse nagu
halwatus. Järgmisel ööl külmetawad uueste, ja
haigus ongi küljes. Loom kaotab haiguse kor
ral söögiisu ja kui ta enam korralikult ei söö,
lõpeb tema kehas munawalge ollus pikkamööda
ära, liikmed jääwad lõdvaks. Kondikava nõr
keb, nii et loomal võimalust polegi enam üle
val seista. Maas lamades nõrkevad looma
kondid ja lihaksed veel rohkem, nii et viimaks
loom üles ei tõusegi, kuna külma aseme peal
lamades haigus liikmetes paistetama hakkab, ja
kui aeglase verevooluga paistetanud liikmetest
paistetuse veri südamesse kogub, kust enam ei
lahku, tuleb paistetuse kihvtitus ja loom sureb
ära. Pealegi on paljudel minewa-aastase kehva
lõikuse tõttu loomatoidust suur puudus, mille
pärast tänavu seda haigust palju suuremal mõe
dul ette tuleb kui lõikuserikkal aastal. Arsti
mine on järgmine: loomad tulevad soojadesse
ruumidesse asetada, kuiva põhku tubliste alla
panna ja iga päev 3 korda iga 8 tunni pä
rast sooja veega 28—30° R. '/« tundi tubliste
pesta. Peale selle tubliste nühkida, riidega kin
ni katta, pool toopi «kaselehe" vett soojalt sisse
anda. Pool tundi peale selle 2 grammi natri
salitsili sulatatult sisse anda. 1 tunni pärast ram
mutoitu ja rammusaid heinu anda, värsket Hei
no toorelt anda ei tohi, peab ära kuivatama.
Üle päeva peab 2 grammi Hiina pulbrit poole
korteli viinaga soojalt sisse andma, sooja päi-

kese paistel tuleb looma tuule varjus kinni
tada. Wilu ilmaga välja lasta ei tohi. Ei
tohi ka haige looma piima ise pruukida, ei ka
vasikatele ega põrsastele anda. Peab küll kor
ralikult lüpsma, aga õrnalt, et looma mitte pii
nata, mis tervekssaamist pikendab. Piim peab
auku maa sisse kallatama, kuhu lupja ehk tuhka
peale riputatagu, et seal haiguse idud elutseda
ei saaks. See on ainuke ja kõige parem arsti
mise viis, mida mitmed tõendada võivad, kel
lel enne loomad sarnaselt haiged on olnud.

Ä. Käblik.
Adr.: JJMctb. apMia, 13-aa aBTOMOÕHjit-

Han pom, 3 B3BO£T>. K. KAÖJIHKI».

WSiduloost piletite peate

langenud Võitude nimekiri.

(Rohelised pteid.)
WSiduloosi piletite loosimise 5. päewal langesid

wõidud alamal nimetatud piletite peale.
Esimene arw tähendab seeriat, teine nummert.

5999-rublaline wSit.
5225—32.

1996-rublaline wõit.

1527—92 7819—49 14196—58 16453—71
17447—69

596-rublalised wõidud.
216—61 932—95 2093—65 2456—17
3483—19 3535—99 4812—37 4909—96

4929—55 5706—58 6985—70 7179—78
7351—82 7701—63 9596—41 10500—70

10599—33 10755—32 11934—16 12258—93
12363—88 12428—68 12939—55 14613—55
14613—83 15113—34 15476—26 16950—89
16002—66 17287—89 18361—08 18557—71
19862—16 19419—03 19642—32

300-rublalised wõidud.
97—26 663—76 936—77 16603—11

968—73 322—88 963—29 15798—57
136—41 933—68 1623—61 15008—13

1081—52 1730—03 1288—17 16303—66
1290—76 1749—70 1028—72 16818—28

1981—01 2002—74 2390—90 17614—77
2488—100 2946—57 2787—96 17044—56
2142—35 2359—63 2765—56 17052—87
3748—91 3994—72 3177—68 17759—64
3085—42 3000—95 3077—30 18656—02
3385—10 4803—19 4084—38 18785—72

4950—69 4201—67 4178—69 19473—62
4485—77 4318—80 4899—55 19536—05
5103—69 5993—33 5058—36 15250—52
5804-28 5653—89 5090—75 15757—100

5372- 69 5582—41 6695—29 16903—58
6005—20 6762—72 6516—72 16270—06
6222—29 6121—20 6498—68 16667—34

6130—24 7053—23 7794—10 17937—64
7918—63 7407—72 7397—54 17678—90

7582—30 7894—23 7024—34 17995—17
7422—11 7408—80 7796—77 18776—24
7899—86 7645—50 7854—24 18363—94

8817—97 8381—24 8402—84 19758—25

8396—01 8265—16 7051—27 19036—23
8957—09 8373—12 8291—47 19305—75
8374—35 9572—97 9053—04 15869—52
9290—73 9662—37 9650—70 15585—48
10885—24 10196—19 10774—85 16396—01

10124—02 10025—53 11853—88 16810—26
11784—09 11757—30 11172—14 16028—55
11302—74 11486—57 11127—03 17184—28
11200—56 12008—50 12443—56 17863—70
13293—22 13522—61 13527—10 17336—36
13917—54 13134—63 13586—31 18686—36
13765—14 13151—11 13392—49 18028—56
14512—58. 14571—14 4084—03 19465—38
14743—51 14034—66 14905—50 19311—100
14337—09 14057—86 14727—91
14013—82 14273—76 14785—54

200 rublalisel» wõidud.

5—43 49—50 72—92 50—43 14630—05
234—96 459—60 438—59 14041—52
392—20 537—60 108—18 15460—88
769—65 693—07 147—02 15095—05
255—27 383—37 244—04 15030—89
367—63 126—91 637—76 15593—41
217—72 942—28 496—64 15593—63
673—34 967—48 338—22 15817—70
398—12 1918—56 1506—56 15376—81

1447—55 1230—43 1351—83 15084—03
1143—31 1126—57 1563—51 15558—95
1472—01 1923—28 1672—01 15943—87
1041—61 1366—29 1225—91 15759—93
2926—08 2121—08 2734—56 16413—13
2888—37 2357—15 2710—99 16227—50
2704—74 2265—95 2827—84 16012—97
2490—04 2314—10 2597—58 16648—99
2715—51 2036—32 2812—92 16312—17
2085—87 2022—61 2702—47 16305—76
2905—100 2297—35 2550—10 17707—35
2335—57 2571—32 3858—56 17269—29
3508—25 3482—83 3323—20 17438—19
3041—84 8867—48 3487—95 17888—73
3043—19 3010—30 3053—55 17979—54
3080—61 3688—90 3678—68 17126—29
3419—24 3380—82 3053—78 17387—32
3896—59 3553—93 4288—49 17429—59
4014—47 4511—87 4769—16 18317—99
4475—88 4298—04 4241—38 18368—82
4117—85 4502—34 4173—84 18134—21
4149—93 4256—45 4703—12 18679—06
4161—26 4306—86 4429—24 18553—36
4978—03 4208—95 4592—78 19105—96
4206—69 4925—79 5136—06 19010-42
5352—58 5274—06 5635—73 19774—17
5971—84 5887—84 5908—56 19022—88
5593—63 5305—18 5319—27 19417—92
5691—30 5295—05 5116—62 19837—03
5378—100 5770—91 5838—09 14626—94
5504—92 5037—28 5587—86 14093—87
5846—10 5996—37 5581—29 15511—61
5775—37 5589—85 5881—20 15140—81
5957—96 5215—51 5514—93 15299—67
5243—60 5668—78 5632—29 15475—86
5615—91 5149—89 5986—58 15085—22
5331—59 5303—23 5231—97 15444—62
6933—91 6376—25 6391—93 15941—43
6505—34 6450—60 6554—54 15306—56
6489—42 6542—18 6046—85 15297—98
6001—100 6288—13 6951—57 15093—36
6193—34 6096—73 6070—88 15263—41
6147—37 6790—35 6351—53 16935—82

6236—76 6354—18 6681—72 16610—10
6210—47 6691—52 6669—35 16284—28
6877—16 6109—68 6964—81 16904—55
6027—79 6370—42 6806—03 16442—21
7847—68 7884—100 7975—28 16079—24
7533—27 7334—59 7589—30 16765—33
7028—54 7527—15 7616—03 17452—45
7382—52 7870—12 7956—05 17349—58
7076—29 7613—16 7517—50 17956—29
7075—61 7436—56 7160—06 17548—67
7997—36 7257—27 7479—28 17563—99
7107—05 7962—56 7626—68 1706 A—23
8198—37 8293—90 8952—05 17756—08
8587—11 8742—58 8068—92 18393—41
8422—45 8555—91 8719—85 18623—92
8907—42 8749—91 8481—33 18362—01
8254—43 8094—05 8199-68 18747—88
8034—57 8025—30 8065—53 18979—37
8118—36 8467—24 8079—02 18559-85
9844—54 9641—38 9282—60 19338—32
9963—28 9289—62 9008—39 19300—08
9743—31 9757—29 9452—35 19967—25
9957_88 9299—41 9371—51 19045—59
9398-50 9531—51 9882-67 19688-51
9496—27 9833—23 9497—90 19286—17
9034—23 9975—99 9647—75 14729—61
9102—11 9460—42 9272—57 14698—75
9527—71 8884—12 10137—39 14635—41

10042—36 10939-67 15235—70
10118—49 10274—31 10495—57 15187—44
10948—100 10584—53 10988—70 15376-81
10098—63 10092—20 10855—55 15315—77
10091—40 10553—20 10187—53 15004—38
10794—75 10888—02 10491—74 15793—66
10906—42 10104—53 10286—89 15388—92
10128—52 11557—98 11068—91 15595—64
11040—36 11142—40 11999—92 15454—12
11G17—44 11372—83 11351—54 15491—05
11259—18 11238—30 11302—02 15635—78
11925—71 11626—47 11308—56 16651—01
11111—05 11695—56 11458—94 16746—30
11868—69 11841—78 11716—41 16084—12
11728—82 11494—58 11813—96 16996-79
11949—34 11294—28 12108—59 16503—28
12818—02 12295—15 12856—95 16105—4)0
12489—46 12126—48 12429—96 17933—57
12292—98 12490—49 12753—59 17122—55
12496—94 12446—40 12378—05 17559—51
12770—58 12773—15 12125—92 17983—50
12760—72 12647—77 12054—13 17839—27
10476—29 12458—02 12394—35 17422—55
12494—74 12036—47 13988—98 17784—06
13024—06 13733—35 13976—15 17984—10
13085—53 13934—29 13576—63 18678—04
13384—08 13359—07 13585—38 18972—14
13395—73 13279—34 13257—08 18754—98
13783—71 13348—52 13437—59 18504—53
13158—93 13928—96 13371—62 18120--50
13871—60 13363—79 13798—47 19372—76
14078—49 14428—22 14120—17 19712—96
14828—20 14498—83 14128—71 19098—84
14737—82 14506—48 14456—30 19553—05
14173—93 14094—93 14519—98 19771—07
19970—98

WaStutaw toimetaja R. Berendsen.
GSljacmdjo EeSti KirjaStufe-Osaühifn» .KtziVete"

SO3BO.TCHO BoeHHO» UeHaypow.

Trükitud „ühisel«" trükite}*», Talli»**».

T.K.S. ..Valwaja".
Laupäewal, 13. juuail 191.5. a.

Seltfi aias.

Klllltll.

Löpuks tants saalis.
Ulgus k-ll 9 Shtul.

Gissemin (: aeda matsuta, tantsule
50 top. ja 30 top.

3751 Eestseisus.

Wili

JMfn., 10. juunil 1915. aas'.

HAjurlhas imede

ETEBDIIJ

Rais-kilti Ludmila Wojani
kolmas etteaste.

Teises jaoskonnas fuur balitt
nai'«mii"g laulu ia tansuga

laager" tfw
torps-de-baett io h büste laas*

tegewusel

Eteuduse algus punkt kell
9 shtul. 3761

Lähemalt eestawades.

Kiu-tt .Komeet'

Pikal uut. nr. 43.
Bakis! ÄMiD eiran Häbis!
Guurrpfitfllit* eesfat»a 9.. 10, 11.Ja

12. j unil 1915. o. 6. j o*.

6Uflofl tQiS.

Kurbmä"g 3 j os, roduiaane htt än?.

6atslflnt aoin la iHiutatuO.

Sõja sündmused.

Kuradi tikud

Kötistaw seisukord.
Raljatttkt.

Ssl nädalal wsiwad 2 inimest
1 piletiga sisse minna.

itz. Mb

B&tan kdnjugu haigeid, iseäranis
naha- ja suguhaigeid (üfilifi ar«t.

. sOi»—914) waStu. Kõiietunntd iga
pilew kella S—, i e. l. Ja 7—9 Sht
Sume Tartu maani, nr. 4. krt.

Palwekirjasid
kirjutan igasse todtu- ja ametikoh
tadesse, ka abielu lahutuse ja pära

nduse W Tartu maant
nr. 29. Irudi kiriku waSlas. A. Welt.

»»»«. ÄW4

Palwekirjasid I
kirjutan igasse kohmresse, ka abielu >
lahutuse, päranduse sa nekrutite as-1

e Roostkrantfi uul nr l I
gnd, rinak.-kodtu amewik«.Nwes >

M, eesti flDinuHte SM

Peakoosolek
on pllhapäewal, 14. juunil 1915. a

Tall. seltsimajas.
Algus kell 12 päcwal.

Päewakordl
1. Liikmemaksude ja uute liikmete
wastui õtmiue. 2. Eelmie peatöös
ol»tu protokoll» kinnitamine. 3. Pdt
luteablafe hra J. Kolmi küne: „'Soo
ti ri mine ja heina seemne kaswatamine".
4 Rohuteadlase hra. H. Saati tõite:
„A.teg rohu- taimede kaswatamine
>a korjamine." 5. Seltsi asjaajaja
hra M. A'tsama kõne: Hobuftkas
matuse seisukord". Mitmesugused
saokswad asjad.

3507 Eestseisus.

liirjiT

roalmistab kirj. mannal igasse kohtu
ja muu ameti asutusesse end. amet
mk õige oda matt. osalt ka maksuta;
ka abietu lahutamise, päranduse, süü
teo asjus ja kontrahtiitd. Wiru uul.
nx. 14, korter 1, „Prowodniku" Peal.
telefon 12—85.

S Kiihle.

Osawaid

agentisiä

on tarwi». Teatada s.l.t. .Agent nr.
101" all. 3748

Tarwitatakse mullatööliste (musta
töömehi)

artellisid

Teatust antaks» Iru kll a«, 12. talu
koht, podrjatsik Antropowi kontoris

Nii

liS keftkiltniife peal on töötanud j
oma tööd hästi ovkawad, wõiwad
pikema aja peole tööd saada. Hra
palk. Ü eandmised tunnistustega saata.

llsrporp»n'b 8 ?o«»oerss«eican yn.
>6 5% kb. 35. T. K. ÄHAepcoin».

MWmi

soowitakse osta. Teatada s. l. t. **» r.
11" all. 3749

OMt müüa:

lir U use- a õägi auad. tiutePapid, p
'«kopid Suure B lesna uu!, nr. 8

tlötoas. 3747

liii Wn W

on mllüa. Olga uul. nr. 3. 3750

MH

sisseseade

soowitatse osta. Pakkumised kirjali
kult s. l. t. .Kruubi westi" all ära

anda. 3"üB

P öL" l A a , helkonna» on

kfitdnw pool

1 juulist wälji r ntida. z? 55

Soowitame kõige odawama

imtiruta

lakitõrwa, akna
tlaafi jne., jne.
Kaubandnse-ühis us
Hüppler & Ko.

S. Tartu maaut. 43. Tel. 320.

Piust DuutolDaft futolOnoa
nr. 30 olen toonud, müü» l.ttu kop.
iviel. Eesti teatri majas, vood nr. 11,

3750 A. Palm.
Häid muredaid

WI«M ÄW

Haiba mõisas, üle Rik-pere jaama.
S alsamas on karjast tarwis 13
looma jnui de. Möuawali sus.

Miiiii mfiio,

50 kop. tsetwerik. Rataskaewu »ul
nr. 22, hoowis. 3753

KSik joomad August G»rmann't „A»llan.
di" tak o jischotoadt tohwi 
et ta peaduse poolest ainuke terme roitew
joot on. iseäranis nänviUste ja werewaes
teie Müüa W. D.mini, .Abi', W. Gor»
b. tsbewt. Puhm ja Ernsti kpl. Wene turu
ääres, Maasepa za Tietsu kpl» W. Rein
idalt kauplustes Tallinna alewts. teistes
Unnates ja maal iga» suuremas kaupluses.
T< lltmtse koht jälle inüiljateie: August Gut«
mann, S. KompaSna uul. nr. 1. Tallinnas.

Olga uul nr. 3, on saada häid

kf i- ii Miilini.

A. Raha.

MM Mffll.

Ahe haruni sugukonna ISPP.
Hind 16 kop. 

Saada kogu eestlaste n aalt. Suure
mal hulgal M. Söerde raamatu
k uvl. Tallinnas, S. ''ärtu maant. 10
Lugege ja nõudke igalt poolt.

20, juunil f. a. on Nehatn

VM- Ii KohtHklrlutoja oollmlne.
Kandidatistd palutakse nimeiamd päeval kell 12 l. vallamajasse vol kogu
ette valimisele il uuda ning hariduse ja ameti täitmise Me tunnistused ette

näidata.
Nehatus, g. juunil ISIS. a. 3748 Wallavanem Petriwagi.

KSWiRS

MII-iW

oma kuuekuulist ülesiitlemise õigust tarvitades teatab oma 4'/» v/o üles
iiteldawate oblgatiioni omanikkudele, et kõik jooksvad 4'/» o/o obtigatsionid
nn hosti nimeta kui ka nimelised mitte hiljem kui 10. septembrini 1915.a.
mäljamaksetud saamad. Sest tähtpäevast alates kaotawad need obUgat

sionid omad protsendid. 1746
Tallinnas, Kredit-Ünsus 9. märtsil 1915. a. nr. 14V4.

Eesistuja V. Hagemeister.
Juhataja liige F. v. Mohrenschild.

HkIMWI «MMM UI

Tallinnas, Sauna nui. nr. I.
Ril telluilN Metikle ruttu lo kimMlt.

Tarwif atakle uiiibimafa tttkitgolif i

m 'lla ja lihtsamata puusepa tööde p-ale Tallinna ümbruskonnas. Tingi
msi ja hindasid annab tea a, Pikal mil. n. S 9, Kiadluse Ehtaja wal>t
suses poltownik Eaharin iga päew kella I—3 päeval. 3738

Praegu ilmus huvitav raamat emadele:

„Rinnalaste toitmine".

Kirjut. Dr. A. LÜÜS. Aiad 25 kop.
See Põhja-Balti Arstideseltsi kirjastusel ilmunud raamat ei tohiks ühegi
noore Ees i ema laual puududa, kes oma last hä»ti toita ja haiguse ni»g
suremise eest hoida tahab. Selg s, igale inimesele arusaav"was kerg s kee
les jutustab Dr. L-tüs siin emadele õige tee mida mööda käies lapsest ema
juhatusel ja rawitsusel terve. priske, ilus inimene võib kasvadSisu
selgitavad pildid. Saada igast raamatukauplusest, pealadu Tallinnas,

G. Pihlaka kaupluses.

16osme roilatift ja (uistufiD t

  olen saanud  

lE. Güntheri wärwikaupl. >

I Talllnnaö. 37601

Häid odre ja heinu

müüb

liu M PMM l li MA I i.

teatame

austatud foubotormUojnfple, et meie hi juti oma ohjufiroi trhakes
uueaegsed J' g>sie k w höõweldamise masinad sisse oieme seadnud,
mis walged k-rvid pärast esimest põletamist kiledaks hööw l
da "Nd, nii et nad g asuritult tattfa õigeta jaSwad, sest. ga evi.
t« st kergendades ji iludui tõstes. Ka oleme meie nüüd paljude
tarwiajate foowisid tähele pannes, wärw Ust moj >Ht tin a üksikult
ja wõnr alik lt odawasti munma hakanud, et m eteparalist kodu
kau"js ust 'ga ühele wcümalrkuks teha. Niilf.ma walm s ame nüüd
ka söögilaudade ja taubalettide parketttiva. md > ,ludule ja puh
tuse tõttu wciljamaad l ü eüloiielt tarwitatakle. Suure huiga tvi
miste tõttu, mida roiimasel ajal oleme laanud, palume u fi irQirnisi
paar-kolm nädalat enne tarm tam st üles anda. A aam, mis Tal
linnas ladus on, saadetakse kohe wälja. Uus saadetus jõudis neil

päiwil Tallinna.

Titturila Ahjuklwi.tehase Aktsia.ühisus
Kontsr Tallinnas: Peeter Schveider tl u»,. Maneihi nnl. 10.

Tarwitage juhtumist!

Mitte Me peale waadateS, et kaubad wiimasel ajal hindade poolest
30—60% 

tõusnud ou, müün kõik ladus olewav
palitu ja ülikonna riided

endise odawa hinnaga!

Kõige austusega

kalewiäri. == Harju uul. nr. 21.

MIS Ml.Mteli" nniullmnfn

Suurel Karja uul. »r. IZ, telefou 7—78,

annab laennsid:

kõiksugu riidekraami, tulla, hõbeda, mööbli, kauba ja muu kraami wasku
ja wötab kõiki kraami hoiu ia müügi peale oma otsjom saal»». Kontot
on omatud Hom. kella 9 kuni kella 7 õhtul.

2043 Seltsi asemik: O. Kühlo.

ÜBS WltMl-lM

soowitab tõifiugu koupa parajate hin
dadega suuremal ja wähemal w> fil.
W. Karja uulitsal nr. 2, A. Kits.

lillil Hll H3U' l- A. Ko3J)OBCKäro unu cai«oo6y istun: Pfcui.
IM Ml 111 II H noflpoÕH. o6o>flCH. 2—lo n cnoc. ocdrn «pnom.:
N D> IM I IM " reoMCT., Tpnr. « auan. saa. CÕOPHHKOBS,
Il II VII VI BepemarnHa; *) MannHHHa h Byp.; 3) Toafc
|| llfll fi fl®HÖepra; 4) üsrymsoccaro I n II; ö) 

II II || I L| sooa« no.: 6) UianouiHHKOßa H Baabuosa; 7) KM
      »    c«nena; H) CopoKKna; 9) Puõkhhsj 10) K/ilohob-

Rituvnna• i K.\ n . onaro; 11) MHHHHa; 12) Bynnzra; 13) üaonaosa;
ek n l?rs6oooa; 1«) Znornanenaeo; 17) Bonnosa; 18) Top*-

n°HoMap?a' " fIP- CKiaKa 20 npon. npn BaiieÄ nepec.
„°J,nl>1™• °T'*Bn- võpssu p%iu. saa oucuaaio CesnaarHO. BunncusaTb

IETT B,feJlAsl-tIEPKOB-b. Kies. r,6 C. A. KO3*OBCKONy.
_nn„ saanis naren. KHur-b. pümoniS, TSMHHKOBI>, KOHCN«KTOBV

nporpaMMi, u nui? onwrHbfx> auropoß-b 3367

j Palun tuide waatamal

5 Olen juba saanud kõiksuguseid sume kaupasid
> uuemates mustrites, ka noisierahwa willaseid kleidi
> ja kostüminideid, shirmistd ja kõiki m..td kaupasid.

I Suurel PSrnu maaut. nr. 8. Köuet. 85t.


